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În locul a 23 de garaje 
demolate, Primăria munici-
piului Galaţi vrea să amena-
jeze o parcare cu aproxima-
tiv 34 de locuri, trotuare şi 
spaţii verzi. Unde? În Micro 
17, zona blocului I6B. Pen-
tru acest obiectiv a pus la bă-
taie un contract cu o valoare 
estimată de 850.000 de lei 
fără TVA şi aşteaptă ofertele 
până pe 7 august. Criteriul 
de atribuire este „preţul cel 
mai scăzut” şi va fi  aplicat 
doar ofertelor declarate 
conforme. . Anca Melinte 

> pag. 11 

850.000
de lei pentru

o parcare
în locul garajelor

demolate
în Micro 17

„FĂ-MĂ, MAMĂ, CU NOROC!” > TRANSPARENŢĂ/03

BugetariiBugetarii
gălăţenilă

gggggg
gălăţeni
cu celecu cele
g ţg ţ
cu cele
mai marimai mari
salarii salarii (I)(I)

PÂRÂT LA 

POLIŢIE PENTRU 

PLĂCERI PREA 

PERSONALE
PERVERS. Un 

exhibiţionist din Galaţi se afl ă în 

libertate, după ce o femeie l-a 

surprins în toiul unui „amplu” 

proces de autosatisfacere, în scara 

unui bloc din oraş. > pag. 16
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34˚ 
Cald
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.08.2023

După ce „Viaţa liberă” a publicat, pe 1 august, articolul 

„Creşteri mai mari de 4.000 de lei ale salariilor din Primăria 

Galaţi”, continuăm astăzi seria textelor dedicate veniturilor 

salariale încasate de bugetari, cu salariile de la instituţii 

ale statului şi de la câteva dintre companiile la care statul 

român este acţionar. Vom continua în zilele următoare şi 

cu alte exemple, astfel că aşteptăm, pe redactie@viata-

libera.ro, sugestii şi propuneri relevante pe acest subiect. 
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09social
O bătrână biserică 
are nevoie de 
ajutorul fi ilor satului 

07timp liber
Lola Schmierer Roth - 
o gălăţeancă de 
anvergură europeană

05eveniment
Patronatul IMM-urilor 
contestă măsurile fi scale 
anunţate de Guvern
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editorial
viaţa liberă
„Mie șefu’ mi-a zis să dau amenzi!” 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Vai, saltelele astea sunt 
praf!”, a decretat unul dintre 
organele de control, privind 
scârbit din ușă. Ai fi  zis că 
are vedere cu raze X, precum 
Superman, care pătrunde prin 
straturile de lenjerie. În realitate, 
saltelele n-aveau absolut nimic! 
S-a dovedit clar, după ce au fost 
ridicate pătura, cearșaful și 
husa de protecție. Erau întregi 
și curate, fără pete de urină, 
transpirație sau murdărie și 
fără urme de mucegai. Mai 
mult, miroseau curat și plăcut, a 
balsam de rufe.

„Nu-mi plac păturile 
astea deloc!”, a decretat, în 
contrapartidă, același organ 
de control. La fel ca saltelele, 
nici păturile n-aveau nimic 

în neregulă: erau curate și 
întregi, confecționate din fi bre 
naturale. Așa cum trebuie să 
fi e așternuturile în care își duc 
zilele și nopțile oamenii cărora 
boli grave și degenerative le-au 
țintuit viețile în pat. E de-ajuns o 
pătură de poliester și „Bun venit, 
escare!”, de care bietul sufl et mai 
scapă doar pe lumea ailaltă.

Scenele precum cele 
relatate s-au petrecut în timpul 
maratonului de controale 
desfășurat de autorități în 
căminele și așezămintele 
rezidențiale pentru bătrâni sau 
persoane cu dizabilități din 
Galați.

Nu-i vorbă, s-au găsit și 
nereguli - deloc puține sau 
ușoare! Iar unde nu, s-a căutat 
nod în papură. Cum? Pe 
principiul sincer recunoscut 
de unul dintre organele de 

control: „Mie șefu’ mi-a zis să 
dau amenzi!”. Dar, atenție, nu 
celor cu gura mare, care umplu 
organele de reclamații, plângeri 
și nemulțumiri. Ci acelora care se 
dedică trup și sufl et unei misiuni 
caritabile, de îngrijire a celor 
în neputință fi zică și mentală, 
fără să aștepte recunoștință din 
partea nimănui. Așa că motive 
de amendă s-au găsit. De pildă, 
2.000 de lei amendă pentru 
că nu era afi șată, în bucătăria 
impecabilă în care era preparată 
mâncarea benefi ciarilor, lista 
alergenilor alimentari. Ce conta 
că benefi ciarii, oameni cu 
dizabilități grave psihice, n-ar 
fi  putut să o citească ori să o 
înțeleagă!? Ce conta că acolo se 
bucurau de o viață sănătoasă, 
liniștită și bună, că erau îngrijiți 
și tratați cu respect, căldură 
umană și grijă!?

Desigur, neafi șarea alergenilor 
este o neregulă și trebuie să fi e 
sancționată. Dar proporțional 
cu gravitatea ei. O măsură cu 
termen de remediere sau un 
avertisment ar fi  fost, poate, 
sufi ciente! Și totuși, s-a dat 
amendă. De ce? Pentru că în 
heirupismul controalelor la 
cămine și azile trebuiau raportate 
amenzi! Ca să vadă cetățeanul cât 
de vigilente și neiertătoare sunt 
autoritățile. Ca să dea exemplu!

Povestea de mai sus 
îmi amintește de o alta, 
cutremurătoare, petrecută 
înainte de ‘89. De la o cooperativă 
fuseseră furați cinci purcei de 
lapte. Făptașii au fost prinși, 
dar organele au cerut pedepse 
exemplare. Au fost acuzați nu de 
furt, ci de subminarea economiei 
naționale. Au fost condamnați la 
moarte și executați...   .

Anca
Melinte

maxime

“
Cel mai păgubos 
divorţ care 
se conturează 
este cel dintre artă 

şi emoţie

VASILE GHICA

sinaxar
4.08.2023

Sf. 7 tineri din Efes; Sf. Mc. Tatuilu

Ce este copilăria?! Să-mi 
iertaţi puseul, inconștienţa și 
imprudenţa acestei întrebări, 
dar nu eu am început! Dacă 
ţineţi morţiș să-i cereţi cuiva 
socoteală pentru obrăznicia 
de început, vă rog respectuos 
să-l abordaţi pe Marcel chiar 
El. Da, la Ciolacu mă refer. 
Copilăria este acea etapă a vieţii, 
caracterizată de naivitate și de 
bănuiala că părinţii își rup banii 
și neuronii de la gură, pentru a-i 
popula portofelul Statului Eșuat.

Premierul României Educate 
este vlăjganul ăla din cartier 
care, de câte ori mă prinde 
singur, mă pune să ţopăi, să 
sar în sus. Dar nu pentru a 
se convinge că acceleraţia 
gravitaţională nu și-a ratat 
vocaţia și menirea, ci pentru 
a verifi ca dacă am mărunţișul 
ăla pe care-l bănuiește el. Dacă 
dă de cei 3 lei (în monede de 

50 de bani), mi-i ia, fără nicio 
remușcare. Că așa cer „filozofia 
bugetului“ și sfaturile preţioase 
ale experţilor. Ca să reducem 
cheltuielile și să stârpim risipa.

Premierul României, cum este 
alintat Ciolacu, a anunţat într-o 
conferinţă de presă că Guvernul a 
pregătit peste 50 de măsuri pentru 
reducerea cheltuielilor în sistemul 
bugetar.

Ca orice chelner care poartă-n 
borsetă diploma de strateg-
chef, Marcel ne propune „un 
cincizeci de ceva“, ca preambul la 
viitoarea beţie de cuvinte goale 
de conţinut. Spirit ludic fi ind, 
Marcel a pus degetul tămăduitor 
pe rană: „Este timpul ca cei care 
muncesc să primească salarizarea 
corespunzătoare. Cei care merg 
la serviciu de zeci de ani, ca să se 
joace Solitaire, să caute în altă 
parte acest mod de a munci!“. Nu 
întâmplător se zice în popor că, 

dacă ești bugetar iresponsabil 
și infantil de mic, când te faci 
mare, doar te joci Solitaire ediţia 
princeps. Nu știu de ce, dar am 
senzaţia neplăcută că, odată cu 
scoaterea brutală a Solitaire-ului 
din rutina cotidiană, bugetarilor 
li s-a aplicat lovitura de graţie. 
Cu toate că, dacă stăm strâmb 
pe scaunul de birou și mimăm 
judecata dreaptă, există și alte 
jocuri și îndeletniciri ludice, nu 
doar blamatul Solitaire. Cred 
că este momentul ca ministrul 
Sănătăţii, Alexandru Rafi la, să 
intervină și el. Este îngrijorător 
că bugetarii risipitori se joacă 
Solitaire, dar cred că și mai 
îngrijorătoare sunt poziţia 
și postura celui afl at în faţa 
computerului. Și nu mă refer 
la cât de moale este scaunul, ci 
la faptul că până și necazurile 
macroeconomice au ca sursă 
coloana vertebrală. ,

tragedia
Mirele mecanic, Neculai (I)

divina

nec plus ultra
DESENE de FUM 

ION ZIMBRU                                  (DOSARELE XYZ) 

(!) dacă „acum“ va fi  tocmai atunci/ când răsfoiesc o carte cu porunci,

dacă „atunci“ tocmai a fost acum/ când sunt vasal desenelor de fum –

rămân pe cale, rătăcesc şi zic:/ sunt cel ce sunt, adică sunt nimic (!)

 

(!) și dacă poţi şi vrei să vii să vezi/ cum desenez cuvinte pe zăpezi,

şi dacă vii şi vrei să poţi citi/ cum chiar nu ştiu „a fi  sau a nu fi “ –

vino acum, cât încă este ger/ şi scrisul încă nu s-a dus la cer (!)

 

(!) dacă încerc să stau numai în cerc/ şi uneori îmi pare că alerg,

dacă aceasta este calea mea/ şi-n loc să fug, tot mă agăţ de ea –

vino acum, zăpezile se duc/ pe sus, pe jos, pe loc, pe plâns, pe rug (!)

 

(!) vino „atunci“, dacă nu poţi „acum“/ când sunt vasal desenelor de fum,

şi scoate-mă din cercul adăpost,/ unde ce este pare că n-a fost,

în care tac şi rătăcesc şi strig:/ sunt cel ce sunt, adică sunt nimic (!) 

şi ţara se piaptănă
Marcel Ciolacu 

vrea să ne „deie“ supă la click

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ică se însoară mecanicul 
Neculai. Cică se însoară 
de tot. Cu acte, nu aşa, 

de sanchi. Cică vrea şi el să 
intre în rândul oamenilor 
serioşi, nu cum erau armatele 
neregulate ale Moldovei din 
vremea lui domnul Fani cel 
Mare şi Sfânt. Şi mai cică, la 
recomandarea înaltului stolnic 
amic de peste strada Frunzei, 
nea Costică, domnul Neculai 
şi-a comandat costum din 
stofă ţesută la războiul manual 
(ziua) şi semiautomat (noaptea) 
al doamnei Flori (cu i grec 
şi cu accentul pe i)... această 
doamnă, umblă vorba, fi indu-i 

(şi) prezumtivă mireasă, nu 
numai penelopă şi croitoreasă. 
Fiindcă, pe lângă război, are şi 
maşină de cusut achiziţionată de 
la fi rmele „Ulise“, dar şi maşină 
de descusut, cumpărată pe sub 
mână, de la fabrica de utilaje 
„Mosorelul“. Şi mai cică doamna 
Flori, la recomandarea celui mai 
frumos şi prosper patron de pe 
Frunzei, nea Gică, şi-a comandat 
malacof special la uzinele 
pentru amănunte şi accesorii de 
nuntă, renumitele hale „Ioana“, 
viitorul mire urmând să se 
angajeze şablon şi manechin 
în dormitorul industrial al 
viitoarei neveste, dar şi în 
halele de mai sus, după şi peste 
program, păzite cu străşnicie 
de „cerberul“ Mihai, salvat 

ca prin minune de la Porţile 
Combinatului Siderurgic (ale 
Infernului, adică). Desigur, acest 
cerber nu are trei capete. Are 
numai un capăt, da-i sufi cient 
(după cum îl laudă mecanicul 
în târg şi la moară). Şi mai cică 
vor spune un „Da“ defi nitiv şi 
afi rmativ şi vor semna Uricul 
de viaţă şi de moarte nu aici, în 
Galaţii cu Nimic în frunte, ci 
la Bunăstarea Civilă din Dealul 
Ciorii, unde prinţesa Flori are 
acţiuni la moara de apă, iar 
prinţul Neculai are acţiuni 
la moara de vânt. Şi mai cică 
cercurile veşniciei conjugale vor 
fi  depuse pe ilustrele lor frunţi 
erudite de către un sobor de popi 
clasici şi post/moderni, acreditaţi 
expres pentru acest eveniment, 

la biserica „Sfânta Lene şi 
Marele Mucenic Somn“, acest 
ritual unic şi răscolitor fi ind 
slujit şi acompaniat, bineînţeles, 
de către o trupă de isonari, 
şi ei special amenajaţi întru 
desăvârşirea acestei devastatoare 
cununii. Mâncarea şi mişcarea 
şi băutura şi manelele vor avea 
loc la „Imperial Haos“. Participă 
formaţia „Hades“ şi kantautoarea 
Niculina, făcută şi crescută şi 
realizată în „cvartalul 17“/colţ cu 
„4 mese“. Această stomatofonistă 
(celebră printre crâşme şi 
farmacii) poartă un bomfaier în 
sufl et şi în minte şi la piept, pe 
care-l foloseşte fără milă când 
vreun chefl iu face panaramă şi 
gât!...Stai să vezi ce naş, ce naşă, 
ce cavaler, ce domnişoară!  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Bugetarii gălăţeni 
cu cele mai mari 
salarii (I)

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

După ce „Viaţa liberă” a publicat, 

pe 1 august, articolul „Creșteri 

mai mari de 4.000 de lei ale 

salariilor din Primăria Galaţi”, 

continuăm astăzi seria textelor 

dedicate veniturilor salariale 

încasate de bugetari, cu salariile 

de la instituţii ale statului și de la 

câteva dintre companiile la care 

statul român este acţionar. Vom 

continua în zilele următoare și cu 

alte exemple, astfel că aşteptăm, 

pe adresa redactie@viata-

libera.ro, sugestii și propuneri 

relevante pe acest subiect.

Anual, până la 15 iunie, aleșii 
locali, persoanele cu funcţii de 
conducere și de control, precum 
și funcţionarii publici au obliga-
ţia legală a depunerii și actualiză-
rii declaraţiilor de avere și de in-
terese. Informaţiile din acest text 
sunt preluate în totalitate de pe 
site-urile entităţilor respective, 
astfel că eventualele cifre eronate 
nu ne aparţin.

Am inclus în articol, în marea 
majoritate a cazurilor, venituri-
le salariale ale directorilor sau 
managerilor, pentru că ei sunt 
de obicei în vârful „lanţului tro-
fi c”, iar ceilalţi din organigrame 
câștigă mai puţin decât șefi i. 

Am luat în calcul, la șefi i aces-
tor companii și instituţii, numai 

veniturile din surse bugetare, sa-
lariile și pensiile. Unii mai fac 
bani din fi rme private sau din 
vânzări ori chirii, surse pe care 
le-am sărit. 

Vom prezenta în continuare 
salarii nete de sute de mii de lei 
ANUAL. Ca să le înţelegeţi mai 
bine, gândiţi-vă astfel: în mo-
mentul de faţă, salariul minim 
lunar brut pe economie este de 
3.000 de lei, ceea ce înseamnă 
1.898 de lei bani în mână. În-
mulţit cu 12 luni, rezultă că VE-
NITUL ANUAL MINIM încasat în 
România este de 22.776 lei, bani 
în mână.

Pregătiţi-vă să intraţi în altă 
lume!

Cel mai, cei mai
Oricum le-ai calcula, două 

cazuri sar în ochi. Cel mai mare 
venit salarial declarat în Galaţi 
de vreun bugetar în 2022 (după 
știinţa noastră) și singurul de 
peste 200.000 de lei anual, este 
cel al directorului general al 
Regiei Autonome Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi, Angela Stela Ivan. Doam-
na Ivan a avut un venit salari-
al anual de 259.623 lei, la care 
s-au adăugat 80.580 de lei (de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
și 75.710 lei din pensie). Totalul 
net sare de 400.000 de lei. 

Cu forţe combinate, de această 
sumă se apropie probabil familia 

de bugetari cel mai bine plătită 
din Galaţi. Pe de o parte, Valen-
tina-Alina Dobrea, managerul 
Spitalului Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei”, cu venituri salariale de 
151.346 lei declarate, iar pe de 
altă parte, soţul doamnei, Ma-
rius Dobrea, șeful Poliţiei Locale 
Galaţi. Anul trecut, acesta a pri-
mit 90.405 lei din salariu, 10.950 
de lei – indemnizaţie ca membru 
al Autorităţii Teritoriale de Or-
dine Publică (ATOP) și, ţineţi-vă 
bine, 110.796 de lei – pensie de la 
MAI. Împreună, familia de buge-
tari Dobrea a avut un venit anual 
de peste 363.000 de lei.

Restul... lumii bune
Într-o ordine aleatorie, hai-

deţi să vedem ce salarii s-au mai 
plătit de la buget în 2022 șefi lor 
de instituţii și companii din 
Galaţi.

La Compania Naţională Ad-
ministraţia Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) SA, directorul 
general Marcela Daniela Costea 
a primit 171.595 lei din salarii și 
un rest de 30.114 lei de la Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimenta-
re SA. Că tot am vorbit de Pie-
ţe, directorul general Dumitru 
Poalelungi a declarat salarii de 
119.105 lei și indemnizaţii de 
la Consiliul Local în valoare de 
13.080 lei.

Și la Fisc se câștigă binișor. 
Șeful Direcţiei Generale Regio-

nale a Finanţelor Publice (DGR-
FP) Galaţi, Florin-Ciprian Iaman-
di, a avut venituri salariale de 
112.264 lei. La Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi, Cristian Mirică, 
șeful administraţiei, a declarat 
107.517 lei – salarii, plus indem-
nizaţii totalizând 7.000 de lei, de 
la AJOFM și Municipiul Galaţi.

La Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi, directorul Ana Denis 
Aramă a avut un venit salarial 
anual de circa 83.000 de lei. De-
claraţia anuală a directorului 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, Ciprian Groza, nu exis-
tă pe site-ul instituţiei, iar cea a 
directorului executiv de la AJO-
FM, Marius Nicula, este practic 
imposibil de găsit trecând prin 
două site-uri, al ANOFM și apoi al 
AJOFM. Am afl at până la urmă, 
Marius Nicula a avut în 2022 ve-
nituri salariale de 80.598 lei.

La Agenţia Judeţeană pentru 
Plăţi și Inspecţie Socială (AJPIS) 
Galaţi, directorul Răzvan Avram 
a declarat salarii de 85.362 de 
lei, plus 7.498 lei de la DGASPC 
și 6.169 lei de la AJOFM, ca mem-
bru de comisii.

La Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM), inspectorul-șef 
Bogdan Trandafi r a fost numit 
în funcţie în vara anului trecut, 
astfel că a declarat, pe ultimele 
șase luni ale anului, 36.587 de 
lei.  . (va urma)

„FĂ-MĂ, MAMĂ, CU NOROC!” . TRANSPARENŢĂ

AMERICAN 

PRINS LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
PENAL. Un tânăr de 25 

de ani s-a ales cu dosar penal 

după ce a fost prins șofând fără 

permis de conducere valabil pe 

teritoriul României. Deţinător de 

dublă cetăţenie, americană și 

moldovenească, bărbatul a fost 

oprit în trafi c de un echipaj al 

Poliţiei de Frontieră, la Foltești. 

La controlul documentelor, a 

prezentat un permis american, 

care nu îi dă dreptul să conducă 

pe teritoriul României. În lipsa unui 

permis provizoriu, pe care ar fi  

trebuit să îl solicite la Autoritatea 

Rutieră Română, tânărul șofer s-a 

ales pe loc cu dosar penal pentru 

conducerea pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu are dreptul de a 

conduce autovehicule în România. 

Conform legii, această faptă este 

sancţionată cu închisoarea de la 

șase luni la trei ani sau cu amendă.  

. Mariana Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 august, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Uzina de Apă, Drumul 

de Centură și Calea Smârdan. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Piscu și Barcea, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Cuza Vodă și Costache Negri. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Vânători și Tătarca, iar pe DE 581 un radar 

va fi  prezent la Munteni.  . Mariana Constandache
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Tineri cineaşti 
în devenire şi la 
Liceul Teoretic 
„Dunărea“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional de 

Booktrailere Boovie, afl at anul 

acesta la a VIII-a ediţie, despre 

care „Viaţa liberă“ deja a scris, 

i-a antrenat şi pe elevii de la 

Liceul Teoretic „Dunărea” din 

Galaţi. Aşa cum am afl at de 

la coordonatoarea echipei de 

aici, prof. Elena Panait, a fost „o 

aventură a spiritului şi a minţii 

deopotrivă, care s-a dovedit cu 

adevărat iniţiatică - o lecţie de 

viaţă şi de (auto)cunoaştere“. 

Echipa participantă, Sto-
ryboard, alcătuită din Emanuel 
Şefer, Maria Teodor, Florentina 
Ciobotaru, Bianca Bădin, Ioana 
Bălţatu, Mihnea Mereuţă şi Ro-
bert Strat  – elevi în clasa a XI-a, 
s-a format încă din luna februarie 
a acestui an, când Colegiul Naţi-
onal Pedagogic „Spiru Haret” şi 
Asociaţia  Grow Up  din Focşani, 
instituţiile organizatoare, au lan-
sat apelul de participare şi au pus 
la dispoziţia traileriştilor o apli-
caţie digitală Boovie, care s-a do-
vedit senzaţională, atât prin de-
signul atractiv, cât mai ales prin 
dinamism, efi cienţă şi coerenţă. 
Elevii dunăreni, coordonaţi de 
dna prof. dr. Panait Elena, s-au 
înscris la secţiunea Boovie şi au 
ales să realizeze un trailer pen-
tru cartea „Toate vieţile pe care 
nu le-am trăit”, de Anuradha Roy 
(publicată în 2018 şi tradusă la noi 

în anul 2020 la Editura Humani-
tas) – o carte vibrantă, o lectură 
generatoare de interogaţii tragi-
ce despre artă şi libertate, timp şi 
memorie, a fi  femeie şi a fi  mamă, 
vină şi ispăşire. 

 Trailerul realizat de echipa 
Storyboard a presupus săptămâni 
întregi de discuţii, fi lmări (cu tot 
ce înseamnă acestea: scenografi e, 
costume, machiaj, interpretare, 
repetiţii etc.), montaj, renunţări 
şi reveniri, cuvântul de ordine fi -
ind „creativitate”. Prin produsul 
fi nal încărcat în aplicaţia Boovie, 
elevii dunăreni au dovedit fl exi-
bilitate, viziune multiculturală, 

spirit de echipă, competitivitate 
şi capacitate de convingere. 

 Califi carea la Gala Boovie, 
desfăşurată la Braşov, în perioada 
25-28 iulie, a fost o mare bucurie. 
Echipa Storyboard a descins cu 
emoţie în oraşul de la poalele Tâm-
pei, unde îi aşteptau multe surpri-
ze, evenimente culturale diverse 
puse la dispoziţie de organizatori, 
contactul cu oameni frumoşi ve-
niţi din toate colţurile ţării (apro-
ximativ 2.200 de elevi, profesori şi 
părinţi!) şi un „Premiu special” din 
partea librăriilor Humanitas, pre-
ţios pentru prima participare la o 
manifestare culturală de o aseme-

nea anvergură. Au fost zile magi-
ce, desprinse parcă dintr-un basm, 
cu experienţe fabuloase care s-au 
transformat în amintiri de neuitat: 
jocuri, ateliere, proiecţii de fi lme, 
întâlniri cu scriitori, specialişti în 
diverse domenii şi actori sau pur şi 
simplu plimbări pe străzile marca-
te de patina timpului din centrul 
istoric al Braşovului. Traileriştii de 
la Liceul Teoretic „Dunărea” s-au 
întors cu sufl etele încărcate de re-
cunoştinţă, mândrie şi dorinţa de 
a reveni anul următor cu o parti-
cipare şi mai bine pusă la punct. 
Nouă nu ne rămâne decât să le do-
rim succes! .

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE BOOKTRAILERE BOOVIE  .  SUCCES

Este rezultatul unei colabo-
rări iniţiate de ByteForce - echipa 
de robotică a Colegiului Naţional 
”Vasile Alecsandri” şi Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi, care are 
ca scop derularea unui proiect pe 
care tinerii liceeni îl desfăşoară 
în noul sezon Center Stage 2023-
2024 din cadrul programului 
BRD FIRST Tech Challenge Ro-

mania. Colaborarea dintre re-
putata instituţie de învăţământ 
şi cea de cultură îşi propune 
promovarea educaţiei STEAM în 
comunitate. STEAM este o abor-
dare educaţională a învăţării 
care foloseşte Ştiinţa, Tehnolo-
gia, Ingineria, Arta şi Matemati-
ca drept puncte de acces pentru 
ghidarea anchetei, dialogului şi 

gândirii critice a elevilor. Rezul-
tatele fi nale sunt studenţii care 
îşi asumă riscuri, se implică în 
învăţarea experienţială, persis-
tă în rezolvarea problemelor, 
îmbrăţişează colaborarea şi lu-
crează prin procesul creativ. Un 
prim pas al colaborării a fost o 
incursiune pe care elevii au fă-
cut-o printre galeriile muzeului. 

„Am avut plăcerea să fi m conduşi 
printre operele multor artişti ai 
oraşului nostru şi să le afl ăm po-
veştile. La rândul nostru, am pre-
zentat competiţiile FTC şi perfor-
manţele pe care le-am obţinut 
în cadrul acestora”, au anunţat 
reprezentanţii ByteForce pe pa-
gina ofi cială de Facebook a clubu-
lui. . Mariana Constandache

colaborare
Întâlnire inedită între artă şi tehnologie la Galaţi 

 GALAŢIUL 

RĂMÂNE SUB 

COD GALBEN 

DE CANICULĂ 
DOGORITOR. Galaţiul 

rămâne şi astăzi, 4 august 2023, 

sub Codul galben de caniculă 

instituit de meteorologi încă de joi, 3 

august 2023. Potrivit Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie, valul de 

căldură se va extinde în toată ţara 

şi va fi  caniculă în toate zonele de 

câmpie şi de podiş. Disconfortul 

termic va fi  ridicat, iar indicele 

temperatură-umezeală (ITU) va 

depăşi pragul critic de 80 de unităţi. 

Temperaturile maxime se vor situa 

în general între 33 şi 37 de grade, 

iar cele minime se vor încadra între 

17 şi 20 de grade. Se poate şi mai 

fi erbinte de-atât! Tot astăzi, canicula 

se va intensifi ca în Crişana şi Banat 

unde se vor înregistra temperaturi 

maxime de 37...39 de grade, precum 

şi în jumătatea de sud a Olteniei şi 

a Munteniei unde vor fi  temperaturi 

maxime de 39...41 de grade. 

Disconfortul termic va fi  accentuat, 

iar indicele temperatură-umezeală va 

depăşi pragul critic de 80 de unităţi, 

motiv pentru care meteorologii 

au emis Cod portocaliu în aceste 

zone. Temperaturile minime se vor 

situa între 19 şi 25 de grade. Pe 

parcursul zilei de sâmbătă, 5 august, 

disconfortul termic se va menţine 

ridicat în toate zonele de câmpie şi 

va mai fi  caniculă local în regiunile 

sudice.  . Anca Melinte 
  u foto : Facebook/Pagina oficială ByteForce
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Patronatul IMM-urilor 
contestă măsurile fiscale 
anunţate de Guvern
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private 

Mici și Mijlocii din România 

(CNIPMMR), din care face parte 

și Patronatul IMM-urilor Galaţi, 

consideră inoportună adoptarea 

de măsuri fi scale care au ca 

efect suprataxarea fi rmelor 

și eliminarea stimulentelor 

aplicate anumitor domenii ce 

aveau ca scop dezvoltarea 

economică și creșterea 

consumului. 

În condiţiile în care mediul de 
afaceri este deja afectat de înce-
tinirea economiei și menţinerea 
infl aţiei la un nivel ridicat, mă-
surile fi scale discutate la nivelul 
Executivului vor îngreuna și mai 
mult situaţia întreprinderilor, 
avertizează patronatele.

”Rezultatele la care ne aștep-
tăm în cazul implementării unor 
astfel de măsuri fi scale sunt: o 
scădere economică urmare a re-
strângerii activităţii economice 
sau chiar a închiderii acesteia de 
către antreprenori din cauza im-
posibilităţii susţinerii taxelor și 
impozitelor; creșterea preţurilor 
ca urmare a transferării de către 
agenţii economici a costurilor 
suplimentare, generate de poli-
tica fi scală, către consumatori; 
creșterea ratei infl aţiei; scăde-
rea consumului; creșterea ratei 
șomajului ca urmare a disponi-
bilizărilor pe care societăţile vor 
trebui să le facă în contextul în-
chiderii sau reducerii activităţii 
economice; reducerea veniturilor 
la bugetul de stat, efect general, 
deoarece în contextul scăderii 
consumului, închiderii fi rmelor 
și disponibilizărilor de personal, 
statul va avea de colectat mai pu-

ţin TVA, taxe pe forţa de muncă 
și impozit pe venit”, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 
CNIPMMR.

Patronatele reamintesc faptul 
că Executivul are datoria de a 
asigura stabilitatea și predictibi-
litatea în ceea ce privește politica 
fi scală, iar măsurile noi ar trebui 
să fi e anunţate cu cel puţin șase 
luni înainte de aplicarea lor și 
doar după o consultare cu mediul 
de afaceri și realizarea analizelor 
de impact.

”Guvernul să reducă cheltuie-
lile bugetare prin restrângerea și 
efi cientizarea aparatului de stat, 
conform recomandărilor de ţară, 
să crească gradul de colectare a 
taxelor și impozitelor și să efi ci-
entizeze colectarea acestora prin 
combaterea economiei subterane 
și a muncii nedeclarate, să taxe-
ze profi turile făcute de fi rme în 
diverse domenii pe seama consu-

matorilor (taxarea generatorilor 
de infl aţie); taxarea repatrierii 
profi turilor; taxarea pensiilor 
speciale etc.”, subliniază patro-
natele din cadrul CNIPMMR. 

Nu în ultimul rând, reprezen-
tanţii mediului de afaceri solici-
tă creșterea investiţiilor publice 
și susţinerea afacerilor existente 
prin asigurarea de granturi de 
investiţii pentru IMM-uri. 

”Reiterăm faptul că între-
prinderile mici și mijlocii pro-
duc peste jumătate din valoarea 
adăugată a ţării și oferă două 
treimi din locurile de muncă, 
prin taxele și impozitele plătite 
asigurând un venit predictibil la 
bugetul de stat, iar «schimbarea 
regulilor în timpul jocului» nu 
ar duce decât la destabilizarea 
acestei structuri importante 
din cadrul economiei naţiona-
le”, mai amintesc reprezentanţii 
patronatelor. .

MEDIUL DE AFACERI  .  REACŢIE 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și vineri, 4 august. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: strada Domnească, între 

strada Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/strada Roșiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/strada 

Domnească; strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și str. 

Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Gheorghe Doja între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numărul 
refugiaţilor ucraineni care au venit 
în România pe sensurile de intrare 
ale celor două puncte vamale din 
judeţ a fost relativ constant rapor-
tat la intervalul precedent, cu de-
osebirea că a crescut semnifi cativ 
numărul celor care au ales drept 

poartă de intrare vama de la Ga-
laţi-Rutier, în detrimentul celei de 
la Oancea. Poliţia de Frontieră Ga-
laţi a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 691 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au intrat în ţară 198 
de persoane. Astfel, 889 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși în 
ultimele 24 de ore în judeţul nos-
tru, cu doar doi mai mulţi decât cel 

raportat miercuri, 2 august. Joi, 3 
august, Centrul Regional de Pro-
ceduri și Cazare a Solicitanţilor de 
Azil Galaţi avea disponibile 233 de 
locuri pentru refugiaţii ucraineni, 
însă niciunul dintre cei fugiţi din 
calea războiului nu se afl a în aceas-
tă unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispozi-
ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit, cei mai mulţi fi -

ind găzduiţi la locuinţele sociale 
ale Primăriei. Astfel, joi, 3 august, 
la blocul M11 erau 73 de refugiaţi, 
la internatele și sălile de sport erau 
ocupate opt locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
71 de locuri din 327. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat două permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Creștere a fl uxului de refugiaţi prin vama Galaţi-Rutier

281,3395UU

gram aur

5,1555OO

franc elveţian gra
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Parlamentul, în sesiune 
extraordinară, pentru 
Legea pensiilor speciale

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Săptămâna viitoare Parlamentul 

va fi  convocat în sesiune 

extraordinară pentru a modifi ca 

Legea pensiilor speciale în acord 

cu obiecţiile CCR, a anunţat 

prim-ministrul Marcel Ciolacu, 

liderul PSD. 

"Îi solicit Ministrului Justiţi-
ei ca până atunci să formuleze 
amendamentele contestate de 
Curte cu privire la pensiile de 
serviciu ale magistraţilor. Este 
absolut necesar ca această lege să 
intre în vigoare cât mai rapid ast-
fel încât România să poată accesa 
banii europeni din PNRR. Nu ne 
permitem să pierdem fonduri eu-
ropene din cauza pensiilor speci-
ale!“, a transmis Marcel Ciolacu, 
joi, într-o postare pe Facebook. 

În replică, ministrul Justi-
ţiei, Alina Gorghiu, susţine că 

este atributul Parlamentului 
să reexamineze Legea pensii-
lor speciale în acord cu decizia 
Curţii Constituţionale, dar "înţe-
lege contextul deosebit de com-
plicat şi sensibilitatea publică“, 
astfel încât ministerul pe care 
îl conduce va formula propuneri 
de amendamente care să răspun-
dă rigorilor CCR. 

"Domnul prim-ministru 
Marcel Ciolacu a adresat public 
Ministerului Justiţiei invitaţia 
de a «formula amendamentele 
contestate de CCR cu privire la 
pensiile de serviciu ale magis-
traţilor». Este atributul Parla-
mentului să reexamineze legea 
în acord cu decizia CCR. Parla-
mentul are manifestarea de vo-
inţă politică pentru îndeplinirea 
acestui obiectiv“, a transmis joi 
Alina Gorghiu, tot într-un mesaj 
pe Facebook. 

Ea spune însă că Ministerul 
Justiţiei va ajuta la formularea 

unor amendamente, după ce se 
va consulta cu CSM, Instanţa su-
premă şi Ministerul Public. 

"Potrivit legii, Guvernul poa-
te transmite Parlamentului pro-
puneri de amendamente, prin 
intermediul SGG. Ne manifes-
tăm, însă, disponibilitatea de a 
sprijini cu expertiză Ministerul 
Muncii, cel care este titularul 
acestei reforme conform PNRR. 
Pentru că înţelegem contextul 
deosebit de complicat şi sensibi-
litatea publică generată de tema 
pensiilor de serviciu, Ministerul 
Justiţiei va veni în întâmpinarea 
Ministerului Muncii şi va formu-
la propuneri de amendamente 
care să răspundă rigorilor CCR, 
după ce vom vedea motivarea 
publicată în «Monitorul Ofi ci-
al». Pentru aceste propuneri de 
amendamente vom consulta, 
ca de fi ecare dată, CSM, ÎCCJ şi 
Ministerul Public“, a explicat 
Gorghiu. 

Curtea Constituţională a 
României a decis miercuri să 
retrimită în Parlament Legea 
de modifi care a pensiilor spe-
ciale, după ce unele articole au 
fost declarate neconstituţiona-
le. Decizia a fost anunţată de 
preşedintele CCR, Marian Ena-
che. El a afi rmat că legea este 
constituţională în ansamblul 
său, dar există şi aspecte de 
neconstituţionalitate.

"Curtea, într-un cvorum de 
opt judecători, fi ind absent moti-
vat un judecător, a decis că Legea 
pensiilor de serviciu este consti-
tuţională în ansamblul său, dar 
Curtea a constatat neconstituţi-
onalitatea unor critici intrinseci 
privind unele dispoziţii ale legii. 
(...) Ca efect al deciziei, legea se 
va întoarce în Parlament, pen-
tru a fi  pusă de acord cu decizia 
Curţii, conform articolului 147 
alineatul 2 din Constituţie“, a 
declarat Enache. .

DUPĂ OBIECŢIILE CURŢII CONSTITUŢIONALE  .  MODIFICARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat, joi, ho-
tărârea privind înfi inţarea Re-
gistrului Naţional de Cancer, a 
anunţat purtătorul de cuvânt al 
Executivului, Mihai Constantin. 

"A fost aprobată Hotărârea 
de Guvern privind înfi inţarea 
Registrului Naţional de Cancer, 
care va duce, în scurt timp, la o 
colectare unitară a informaţiilor 

privind toate tipurile de cancer, 
în vederea monitorizării inciden-
ţei cancerelor la nivel naţional, 
evaluarea şi controlul impactu-
lui acestei boli şi fundamentarea 
politicilor de sănătate publică“, a 
precizat Constantin, după şedin-
ţa Cabinetului Ciolacu. 

El a menţionat că, potrivit 
actului normativ aprobat, aceste 
raportări în Registrul Naţional de 
Cancer sunt obligatorii pentru în-
treg sistemul medical din Româ-

nia, fi e public sau privat. Organi-
zarea efectivă, cât şi standardele 
de comunicare urmează să fi e 
stabilite prin ordin al ministru-
lui Sănătăţii în următoarele 30 de 
zile, a indicat Mihai Constantin. 

Potrivit acestuia, actul norma-
tiv adoptat joi privind înfi inţarea 
Registrului Naţional de Cancer 
face parte din "ecosistemul me-
dical“ prezentat de ministrul 
Sănătăţii, Alexandru Rafi la, săp-
tămâna trecută. .

sănătate 
S-a aprobat înfi inţarea Registrului Naţional de Cancer 

 Legume, 
fructe 
și fl ori, doar 
pe factură 

FINANŢE. Toate 

vânzările de legume, fructe, 

fl ori vor fi  făcute pe factură 

electronică începând cu 

1 ianuarie anul viitor, au 

precizat surse guvernamen-

tale. Potrivit aceloraşi surse, 

acelaşi regim se va aplica tot 

de la 1 ianuarie 2024 pentru 

vânzările la toate produsele 

accizate şi, respectiv, la toate 

vânzările de produse către 

bugetul de stat.                                , Ovidiu 

Amălinei

 CONTRACT 

DE FINANŢARE 

PENTRU 

AUTOSTRADA 

MOLDOVEI 
INFRASTRUCTURĂ.

Premierul Marcel Ciolacu a anunţat, 

joi, că în şedinţa de Guvern va fi  

aprobat contractul de fi nanţare 

cu Banca Europeană de Investiţii 

pentru construirea autostrăzii 

Moldovei, dar şi hotărârea privind 

declanşarea procedurilor de 

expropriere pe un coridor al 

autostrăzii Transilvania, iar acest 

lucru arată că „şantierele de 

autostrăzi au intrat într-un ritm 

alert“. „Aprobăm astăzi contractul 

de fi nanţare cu Banca Europeană 

de Investiţii prin care asigurăm 

toate resursele necesare ca acest 

guvern să-şi onoreze promisiunea 

de a construi autostrada Moldovei. 

Este un obiectiv major şi strategic 

de infrastructură asumat prin 

PNRR. Şi, de asemenea, ştiu că 

domnul ministru Sorin Grindeanu 

face eforturi mari ca lucrările să 

avanseze rapid“, a afi rmat Ciolacu, 

la începutul şedinţei Executivului. El 

a anunţat că pe agenda Guvernului 

se afl ă şi o „hotărâre de Guvern 

privind declanşarea procedurilor 

de expropriere pe un coridor, la 

fel de important, al autostrăzii 

Transilvania“.  . Ovidiu Amălinei 
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 EVOCARE CEZAR 

IVĂNESCU, CU 

PARTICIPAREA 

GĂLĂŢENILOR
LA BÂRLAD. Sâmbătă, 

5 august 2023, la ora 11,30, o nouă 

activitate culturală a Centrului 

“Mihai Eminescu” din Bârlad, 

susţinută de Primărie şi Consiliul 

Local Bârlad, va prilejui întâlniri 

şi dezbateri, prelegeri privind 

opera, viaţa meritele scriitorului, 

poetului, dramaturgului Cezar 

Ivănescu, eveniment la care vor 

participa şi scriitori gălăţeni.  

Albanez după mamă (Xantipa 

Naum), Cezar Ivănescu s-a 

născut în Bârlad, judeţul Vaslui, la 

6 august 1941 şi provine dintr-o 

familie de intelectuali moldoveni, 

fi ind nepot al lingvistului Gheorghe 

Ivănescu, care, la rândul 

său, a fost rudă cu celebrul 

matematician Octav Onicescu. 

După ce a absolvit Facultatea 

de Filologie din Iaşi, a devenit 

redactor la revista „Luceafărul” şi 

director de editură.  A debutat în 

revista „Flacăra Iaşului” în iunie 

1959, iar în teatru în 1969, cu 

piesa „Mica dramă”, care se joacă 

la Teatrul „Al. Davila“ din Piteşti.

Volumul de debut „Rod” din 1968, 

pentru care primeşte Marele 

Premiu al Festivalului Naţional 

de Poezie „Mihai Eminescu“, 

organizat la Iaşi, în 1968, ediţia 

I, constituie un eveniment 

editorial de excepţie, despre care 

criticul Nicolae Manolescu scria: 

„Când în proză se va debuta cu 

cărţi de valoarea Rodului lui Cezar 

Ivănescu, vom putea vorbi nu 

de o evoluţie, ci de o adevărată 

revoluţie“.  În acelaşi an, Cezar 

Ivănescu devine profesor de limba 

şi literatura română în Ardeal şi 

Moldova, iar mai apoi redactor 

la Almanahul literar al Uniunii 

Scriitorilor şi la revista „Argeş” din 

Piteşti.  Trei ani mai târziu, în 1971, 

iniţiază spectacole de muzică şi 

poezie, cu propria-i orchestră, 

numită „Baaad“, care va constitui 

preludiu la capodopera sa poetică 

de mai târziu, intitulată „La Baaad”.  

A fost nominalizat drept candidat 

al Albaniei la Premiul Nobel pentru 

Literatură, în aprilie 2008, cu prilejul 

lansării antologiei „Loj� Dashurie” 

(”Jeu d’Amour”), la Tirana, capitala 

Albaniei.Vor participa scriitorii acad. 

Theodor Codreanu (Huşi), Lina 

Codreanu (Huşi), Liviu Apetroaie 

(Iaşi), preotul Marcel Miron (Huşi), 

Sterian Vicol (Galaţi), subsemnata 

ş.a.. Se vor prezenta volumele 

de versuri: „Raze de lumină“, 

de  Marcel Miron, şi „Corabia lui  

Sterian – Casa mea“, de Sterian 

Vicol.  . Mioara Baciu

Lola Schmierer Roth 
- o gălăţeancă de 
anvergură europeană
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi 

vă aşteaptă miercuri, 9 august, 

de la ora 17,00, la vernisajul 

expoziţiei „Lola Schmierer Roth. 

Particularităţile unei opere 

variate“, organizată cu ocazia 

împlinirii a 130 de ani de la 

naşterea artistei.  

Astfel, între 10 august şi 24 sep-
tembrie 2023, gălăţenii şi cei care 
ne vizitează oraşul vor avea ocazia 
să viziteze o a treia expoziţie de-
dicată Lolei Schmierer Roth, după 
cea din 1972, îngrijită de Natalia 
Buciac, şi cea din 2014, îngrijită de 
Mariana Tomozei Cocoş. 

Cu ocazia celor 130 de ani de 
la naşterea artistei, pornind de 
la importanta deschidere pe care 
aceasta a avut-o către marile mu-
zee europene şi creaţia mişcărilor 
artistice de avangardă clasică, nu-
meroasele întâlniri cu personali-
tăţi ale vremii ce aveau să-i mo-
deleze traiectoria şi culminând, 
printre altele, cu donaţia făcută 
de Anne-Louise Roth şi Alexan-
dru Cezar Ionescu în anul 2004, 

expoziţia urmăreşte readucerea 
în prim-plan a operei şi persona-
lităţii artistice a Lolei Schmierer 
Roth, scrie, pe pagina de Facebook 
a instituţiei muzeale, muzeogra-
fa Cristiana Culiţă.

 Lola Schmierer Roth  (n. 16 no-
iembrie 1893, Galaţi – d. 3 apri-
lie 1981, Bucureşti) a fost o pic-
toriţă română de etnie evreiască. 
Numele la naştere a fost Dorothea 
Schmierer-Roth. Potrivit infor-
maţiilor de pe site-ul Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechea“, Lola 
Schmierer-Roth provenea dintr-o 
familie cu personalităţi recunos-
cute precum bunicul acesteia - re-

putatul lingvist Hariton Tiktin, 
tatăl - Ludovic Leopold Schmierer, 
consul al Ţărilor de Jos la Galaţi 
şi mama - Sylvia Schmierer, care 
a înfi inţat, în 1900, Şcoala Israeli-
to-Română de Fete din Galaţi (pe 
care a condus-o timp de 47 de ani 
şi care i-a purtat numele).

Viaţa într-un oraş de provincie 
şi într-un climat politic aparte nu 
a împiedicat-o pe Lola să rămână 
conectată la evenimentele artisti-
ce şi la noile curente în artă din 
Europa şi America, prin interme-
diul corespondenţei din perioada 
1960-1970 cu prietena ei, pictoriţa 
Jeanne Coppel, stabilită la Paris, 
şi cu George Waldemar, cunoscut 
teoretician al artei. Cariera sa ar-
tistică a fost completată în mod fe-
ricit de cea pedagogică, Lola Sch-
mierer-Roth fi ind profesorul care 
a ştiut să dezvăluie cu dragoste şi 
răbdare tainele limbajului plastic 
şi să insufl e multor generaţii de 
elevi germenele viitoarei profesi-
uni. Printre elevii săi s-au numă-
rat artiştii Gheorghe I. Anghel, 
Ion Dumitriu, Napoleon Tiron, 
artişti ale căror evocări au con-
turat şi mai mult profi lul profe-
soarei şi artistei. .

după trei luni
Trio Farfarello revine la Galaţi pentru un nou concert

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

După ce a avut un concert 
apreciat la Galaţi, în Versus Pub, 
în luna aprilie, Trio Farfarello re-
vine în acelaşi loc, de data aceas-
ta pe terasă, sâmbătă, 5 august, 
cu un concert care promite a fi  
incendiar. 

Trio Farfarello înseamnă în pri-
mul rând vioară, blockfl öte, chitări 
acustice pe 6 şi 12 corzi, percuţie 
& bass. Mani Neumann (vioară, 
blockfl öte) şi Ulli Brand (chitară), 
membrii fondatori ai trupei Farfa-
rello, au reuşit ca în 40 de ani de 
activitate să obţină recunoaştere 
europeană şi internaţională. Sti-
lul muzical abordat este unic, aşa 
că orice descriere convenţională 
este greu de făcut. Prin muzica 
lor, Trio Farfarello creează un su-

net arhaic, brut, fără clişee, fi ind 
o combinaţie de folclor est-euro-
pean şi infl uenţe contemporane: 
muzică tradiţională, jazz, rock şi 
muzică clasică. Din 1982 şi până 
acum, Farfarello a lansat 18 albu-
me, 4 DVD-uri şi a participat la 
peste 3.500 de concerte în toată 

lumea. Mani Neumann şi Ulli 
Brand au adus pe scenă, în diferite 
formule muzicale (trio, quartet şi 
chiar orchestre simfonice), nume 
mari ale genului precum celebri 
toboşari Mike Barsimanto, Herb 
Quick, şi Chris Thompson (Man-
fred Mann’s Earth Band).

 Mani Neumann, supranumit 
şi Der Teufelsgeiger (violonistul 
diavolului), este considerat un 
maestru al viorii şi al blockfl öte. 
Modul său de a interpreta – me-
lancolic, dezlănţuit şi incitant – 
este mereu autentic, nonconfor-
mist şi imposibil de copiat. Mani 
este cunoscut în România şi ca ur-
mare a activităţii sale de violonist 
în legendara formaţie Phoenix în 
cadrul căreia a cântat din anul 
1978. A fost onorat cu premiul 
MTV – Lifetime Award şi deco-
rat de Preşedintele României cu 
Ordinul Meritul Cultural în grad 
de Cavaler pentru merite cultu-
rale deosebite aduse României. 
Din 1982 cântă împreună cu Ulli 
Brand în formaţia Farfarello.

Biletele pot fi  găsite pe
iabilet.ro, ambilet.ro şi la Versus 
Pub. .

EXPOZIŢIE LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  INVITAŢIE eveniment
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baschet
Gălăţenii de la Naţionala U16 
debutează la „Europene”

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

David Brăilescu și Cosmin Bu-
boiu, cei doi gălăţeni selecţionaţi 
în echipa naţională a României 
Under 16, se pregătesc de dispu-
tarea partidelor din faza grupe-
lor de la Campionatul European 
B, ce se desfășoară în această pe-
rioadă la Pitești. Astfel, ”tricolo-
rii”, cu cei doi gălăţeni printre 
componenţi, vor avea de disputat 
prima partidă astă-seară, de la 
ora 18,00, în compania selecţi-
onatei similare a Austriei. Apoi 
vor mai fi  alte trei jocuri din 
faza grupelor, după cum urmea-
ză: România – Islanda (sâmbătă), 
România – Georgia (duminică) și 
România – Bosnia-Herţegovina 
(marţi).   .

Sporting Lieşti 
merge mai departe
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Miercuri s-au disputat primele 

meciuri din faza naţională 

a ”Cupei României”, în care 

lieștenii de la Sporting s-au 

deplasat în orașul de pe Milcov.

Pentru ambele echipe a fost 
primul meci ofi cial din sezonul 
competiţional 2023-2024, cu trei 
săptămâni înainte de prima în-
tâlnire din campionat. Lieștenii 
au gestionat mai bine situaţia 
pe parcursul întregului joc și au 
încheiat victorioși cu 1-0. Unicul 
gol a fost înscris în minutul 34, 
când Crihană a fructifi cat specta-
culos o acţiune personală. Până la 
marcarea golului a fost echilibru, 
singurul moment care avea să-și 
pună amprenta fi ind eliminarea 
fostului ”oţelar” Gorovei (min. 
18) – care marcase golul decisiv de 
promovare în prima ligă a echipei 
lui Dorinel Munteanu. La reluare 
au fost mai multe oportunităţi de 
ambele părţi, însă fără ecou pe 
tabela de marcaj. Au ratat gazdele 
două-trei situaţii, dar și lieștenii 
prin Alexandru Stan, Filip Dima 
(transferat în ziua meciului) și 
Grigoraș. Ireproșabil arbitrajul 
prestat de Cristian Moldoveanu 
(Sf. Gheorghe).

Sporting a aliniat următorul 
unsprezece: Cilighidreanu – Chi-
riac, Maftei, Bădilaș, Podașcă 
– Ţopa, Iacob, Mihu, Stan – Cri-
hană, Costea. Au mai intrat: F. 

Dima, Grigoraș, Ștefănescu și D. 
Dima.

Astfel, odată cu această victo-
rie, Sporting Liești continuă tra-
diţia parcursurilor remarcabile 
din ”Cupa României” și a acces 
în turul al doilea al competiţiei, 
la care vor lua parte și celelalte 
echipe din al treilea eșalon (par-
ticipantele din play-off ale sezo-
nului precedent).

Victorie și pentru 
Braniștea, dar în ”amical”

Unirea Braniștea n-a avut eta-
pă de Cupă (fi ind califi cată direct 

în faza a doua), dar a susţinut un 
nou meci de verifi care – al cinci-
lea. Parteneră a fost o colegă de 
eșalon, CSM Rm. Sărat – echipă 
care a jucat la barajul de promo-
vare pentru liga secundă în sezo-
nul trecut. Întâlnirea a avut loc în 
deplasare și s-a încheiat cu victo-
ria echipei noastre la scorul de 2-1 
(0-0). Evident, un util joc de verifi -
care, atât de necesar în perioada 
pregătirilor. Cei de la Braniștea 
au punctat prin Marc Cireș și Ră-
ducan, după acţiuni lucrate, în 
timp ce gazdele au înscris din-
tr-un penalti. Din nou, stafful 

tehnic al Unirii a folosit aproape 
două formule de echipă:

Paharnicu (Butunoiu) – Mihai 
(Postelnicu), Enache, Popa (Ma-
nea), Hilohi (Tarozzi) – Jordan 
(Lefter), D. Cireș (Vasile) – M. 
Cireș (Duţu), Răducan (Grădina-
ru), Ţicămucă (Dragomir) – Docuz 
(Gherase).

În weekend, ambele formaţii 
au programate partide de veri-
fi care. Sporting se va deplasa la 
Sportul Chiscani, în timp ce Uni-
rea va juca pe propriul teren de la 
Braniștea în compania celor de la 
Covurluiul Tg. Bujor.  .

REUȘITĂ ÎN ”CUPA ROMÂNIEI” . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

BOX. Peste o săptămână (12 

august), orașul Bacău va găzdui o 

interesantă gală de box. Protago-

niste vor fi  selecţionatele de tineret 

ale României și Ucrainei, alcătuite 

din pugiliști recunoscuţi și în arena 

bătrânului continent. Din lotul ţării 

noastre face parte și gălăţeanul 

Daniel Irofte (Clubul Dunărea – 

antrenat de Costel Burlacu), care 

deţine titlul de campion naţional 

de juniori, categoria 54 kg. Un 

alt boxer gălăţean afl at în atenţia 

selecţionerilor este Alexandru 

Suvache – fost la Dunărea, care 

actualmente reprezintă Centrul 

Olimpic Brăila.

RUGBY. Sâmbătă, 5 august, 

se dă startul ofi cial în sezonul de 

rugby. În Capitală – în organizarea 

Clubului Rapid – se va desfășura 

primul turneu al Campionatu-

lui Naţional de rugby în 7. Vor 

lua parte toate cele 14 echipe, 

repartizate în 4 grupe. CSM Galaţi 

va juca în Grupa a III-a, având ca 

partenere de întrecere echipele 

Rapid București, Poli Iași și CSM 

Alba Iulia. Primele două clasate vor 

juca mai departe, cu pretenţii de 

califi care în Grupa Elită. Gălăţenii 

(antrenori Marius Secuianu și Eu-

gen Popa) vor deplasa un lot de 14 

jucători. Să mai spunem că rugbiul 

gălăţean deţine un titlu de campion 

naţional la rugby în 7 obţinut în 

ediţia 2016. ,

Daniel Irofte 
boxează 
cu ucrainenii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în etapa 
a patra 
a Superligii

COMPETIŢII. Runda cu 

numărul 4 a primului eșalon de fotbal pro-

gramează primele două partide încă de 

astăzi: UTA – Poli Iași (ora 18:30) și CSU 

Craiova – FC Hermannstadt (ora 21:30). 

Etapa continuă cu câte două partide 

în următoarele trei zile. Iată programul 

celorlalte meciuri: FC Botoșani – FCU 

1948 Craiova (sâmbătă, ora 18:30), ”U” 

Cluj – Dinamo (sâmbătă, ora 21:30), Pe-

trolul – Farul (duminică, ora 18:30), FCSB 

– CFR Cluj (duminică, ora 21:30), Sepsi – 

OŢELUL (luni, ora 18:30) și FC Voluntari – 

Rapid (luni, ora 21:30).  . Florin Radu 

haltere
Alexandra Alexe, triplă 
vicecampioană europeană

În ultima zi a ”Europenelor” 
de haltere pentru juniori și ti-
neret Under 23, o gălăţeancă 

a întregit zestrea de medalii a 
României. Alexandra Alexe (Du-
nărea Galaţi) a concurat la cate-
goria 87 kg tineret și s-a clasat 
de trei ori pe locul doi, câștigând 
trei medalii de argint. Sportiva 
pregătită de către Marin Otin-
ceanu și Nicolae Mihai a ”smuls” 
96 kg, a ”aruncat” 120, realizând 
un total de 216 kg. Dintre spor-
tivii secţiei de haltere de la Clu-
bul Dunărea Galaţi se remarcă 
această tânără Alexandra Alexe, 
una dintre sportivele de top de 
la noi. La 23 de ani, Alexandra 
și-a trecut deja în cont două ti-
tluri continentale la juniori sub 
17 ani și sub 20 de ani, cât și o 
serie de titluri naţionale. Ultima 
realizare este această ”triplă” 
din Capitală.   . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu



4 AUG 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

O bătrână 
biserică 
are nevoie 
de ajutorul 
fiilor satului

 Sfânta Icoană a Maicii Domnului 

de la Mănăstirea Adam, judeţul 

Galaţi, a binecuvântat joi 

dimineaţă, cu roua Duhului 

Sfânt, creștinii din Parohia 

„Sfi nţii Voievozi” - Măstăcani, 

judeţul Galaţi. 

Cu arhierească binecuvânta-
re, a devenit tradiţie ca, în Postul 
Adormirii Maicii Domnului, cătu-
nele, satele și orașele din judeţul 
Galaţi, să o primească pe Maica de 
la Adam și să-și plece genunchiul, 
întru mulţumire și recunoștinţă, 
pentru bucuriile pe care le revar-
să asupra noastră, împreună cu 
Fiul său. Sfântul Odor este recu-
noscut pentru generozitatea cu 

care revarsă daruri de preţ peste 
comunitatea gălăţeană, încă de 
pe la mijlocul veacului al XVI-
lea, fi ind aducătoare de ploaie, de 
sănătate și de o bună stare între 
creștini și Dumnezeu.

 Joi, 3 august, încă din zorii 
zilei, părintele paroh Cătălin 
Dobrin, alături de prezbitera Mi-
haela Dobrin și de alţi enoriași, a 
săvârșit o rugăciune de sfi nţire a 
apei și a sufl etelor înrădăcinate, 
din generaţie în generaţie, în aces-
te locuri.

Creștinii din Măstăcani au 
adus Maicii Cerului și a Pămân-
tului fl ori, inimă bună, lacrimi de 
mulţumire și recunoștinţă, rugă-
ciune, trandafi ri și tămăduitorul 

busuioc. Nu au uitat să așeze nu-
mele celor dragi – vii și adormiţi 
- pe acatiste,  lăsate, smerit, drept 
jertfă pentru Maica Vieţii. 

A ctuala Biserică din comuna 
Măstăcani numără peste un veac de 
existenţă, fiind ridicată de bunii şi 
străbunii noştri, între anii   1892, pe 
când slujea pr. Gh. Podaşcă  și a fost 
sfi nţită după aproape un deceniu, 
 în 12 iunie 1912,  de părintele Gh. Po-
pescu, delegat al Episcopului Nifon 
Niculescu al Dunării de Jos .

Strașnica biserică a fost ridica-
tă pe un loc mult mai vechi. Potri-
vit lui Moise N. Pacu, la 1823, exis-
ta în acest loc, marcat – astăzi, 
de o Sfântă Cruce - o bisericuţă 
din ceamur. În această așezare 
de pe malul drept al Prutului, 
situată la 40 km de Galaţi, mai 
există  încă o mărturie de viaţă 
sihăstrească - o troiţă, în curtea 
familiei Ragea – care amintește 

de vechea Mănăstire „Cetăţuia”, 
ridicată, potrivit istoricului gă-
lăţean Paul Păltănea, în a doua 
parte a veacului al XVI-lea, fi ind 
distrusă în anul 1599 din pricini 
necunoscute...

Astăzi, la 111 ani de la sfi nţirea 
Sfântului Altar, creștinii – alături 
de părintele Cătălin Dobrin – fac 
tot posibilul ca biserica să intre în-
tr-un proces de renovare. Locașul 
are, neîntârziat, nevoie de un nou 
acoperiș. Potrivit estimărilor, 
această lucrare se ridică la suma 
de 400.000 lei, motiv pentru care 
lansăm invitaţia fi ilor satului și 
ai bisericii, afl aţi prin toate col-
ţurile pământului, să sprijine cât 
de puţin această lucrare. Cei care 
doresc pot depune o donaţie în 
contul Parohiei Măstăcani:   RO81 
BACX 0000 0022 9783 7000  , des-
chis la UniCredit Bank. ,  Maria 

Stanciu 

ICOANA MAICII DOMNULUI DE LA ADAM, LA MĂSTĂCANI  .  PROCESIUNE

 UN TATĂ TÂNĂR 

ARE NEVOIE              

DE AJUTOR! 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Incidentul a avut loc zilele 
trecute, într-o gospodărie din 

Cavadinești, unde minora, în 
vârstă de 16 ani, locuia cu con-
cubinul ei. Fratele, cu 11 ani mai 
în vârstă, a dat năvală peste ei 
în miez de noapte și a agresat-o 

pe fată, împușcând-o în cap cu 
un pistol cu bile. Concubinul a 
fost cel care a sunat la poliţie 
și a cerut ajutor. În baza sesiză-
rii, poliţiștii Postului de Poliţie 
Bălășești s-au deplasat la faţa 
locului, iar, în urma cercetări-
lor efectuate, a reieșit că fata, 
în vârstă de 16 ani, ar fi  fost 
agresată de fratele ei, de 27 de 
ani, care ar fi  tras cu un pistol 
tip airsoft, după ce, în prealabil, 
împreună cu alte trei persoa-
ne, ar fi  pătruns, fără drept, în 
curtea domiciliului ei. Tânăra a 
refuzat să fi e consultată de un 
echipaj medical de specialitate, 
iar poliţiștii, în urma evaluării 
riscului, au emis un ordin de 

protecţie provizoriu”, a precizat 
cms. șef Cristina Tatulici din ca-
drul IPJ Galaţi. 

În urma mai multor descin-
deri care au avut loc ulterior la 
domiciliile celor patru tineri 
acuzaţi că au dat buzna în casa 
celor doi, poliţiștii au descoperit 
arma folosită de fratele agresor. 
Suspecţii au fost duși la audieri, 
în cauză fi ind deschis un dosar 
penal pentru violare de domici-
liu și violenţă în familie. Fratele 
minorei a fost reţinut și urmea-
ză să fi e dus în faţa unui procu-
ror pentru luarea unei măsuri 
preventive, în timp ce amicii săi, 
care l-au însoţit, sunt cercetaţi 
în stare de libertate.  ,

atac
Minoră împușcată în cap de fratele mai mare 

Foc                  
la fast-food, 
în toiul zilei

INCENDIU. Un spaţiu comercial 

care adăpostește un fast-food, vizavi de 

Palatul Justiţiei, a luat foc în cursul după-

amiezii de joi, 3 august. Pompierii au fost 

alertaţi cu puţin înainte de orele 15,00, pe 112 

cu privire la izbucnirea incendiului care se 

manifesta preponderent la nivelul acoperișului. 

”Dispeceratul 112 a fost solicitat să intervină 

pentru stingerea unui incendiu izbucnit la un 

spaţiu comercial, pe strada Regimentul 11 Siret. 

Detașamentul de Pompieri Galaţi acţionează 

pentru lichidarea incendiului”, au anunţat 

reprezentanţii ISU Galaţi cu puţin timp înainte 

de închiderea ediţiei.  , M.C.

UMANITAR. Un tânăr tată 

are nevoie de ajutorul nostru, pentru 

a se recupera în urma unui accident. 

Familia a făcut apel la reţelele sociale 

pentru a cere sprijin, apel căruia i se 

alătură şi „Viaţa liberă“, în speranţa 

că apelul va fi  auzit. „Matia, fi ul meu, 

tatăl lui Yves și soţul Iuliei, avut un 

accident teribil în data de 27 iunie. 

De atunci se afl ă la ATI Floreasca-

politrauma, în stare extrem de gravă. 

A făcut câţiva pași importanţi: în 

primul rând, trăiește! Va avea nevoie 

de o recuperare lungă (2-3 ani) în 

centre specializate pe recuperare 

neuropsihică și neuromotorie, în 

a căror căutare ne afl ăm acum... 

Cine poate și vrea să ajute sau să 

devină ambasadorul lui Matia pentru 

obţinerea resurselor necesare o poate 

face contribuind (sau distribuind 

această informaţie) în conturile LEI 

și EURO următoare, deschise pe 

numele fi ului său, Yves și administrate 

de soţia lui, lulia.cont lei: BURLOIU 

YVES IOAN: R069 RNCB 0141 1757 

0493 0001 BIC/SWIFT RNCBROBU 

cont euro: R074 RNCB 0857 1757 

0493 0001 BIC/SWIFT RNCBROBU 

Vă mulţumesc! Cu ajutorul lui 

Dumnezeu și al Maicii Domnului 

înainte!“, este mesajul cu care 

părintele celui afl at în nevoie apelează 

la toţi cei cu sufl et mare şi posibilitatea 

de a ajuta.  . David Tudor  
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Mercenarii Wagner, 
pe flancul estic pentru 
a destabiliza NATO 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul polonez Mateusz 

Morawiecki şi preşedintele 

lituanian Gitanas Nauseda 

s-au întâlnit joi la baza militară 

poloneză din Suwalki (est) pentru 

a prezenta o poziţie comună cu 

privire la escaladarea tensiunilor 

la frontiera cu Belarus, 

informează EFE. 

Întâlnirea, cu caracter urgent, 
a fost anunţată în cursul dimine-
ţii de biroul lui Morawiecki, în 
contextul „activităţilor grupului 
(privat rusesc de mercenari) Wag-
ner şi al altor acţiuni de război 
hibrid din partea inamicilor noş-
tri“ şi pentru a face „schimb de 
informaţii operative“ cu privire 
la situaţia din Belarus.

Premierul polonez a declarat 
că mercenarii grupului parami-
litar Wagner, care staţionează 
într-o tabără din Belarus, „pot 
întreprinde acţiuni de sabotaj“ pe 
teritoriul Poloniei şi a avertizat că 
„toţi cei care subestimează aceas-
tă ameninţare vor fi  responsabili 
pentru viitoarele lor provocări“, 
la care, a subliniat el, „vom reac-
ţiona în mod adecvat“.

Luptători din grupul privat de 
mercenari Wagner sunt transfe-
raţi mai aproape de fl ancul estic 
al NATO pentru a destabiliza ali-
anţa militară, a avertizat totoda-
tă premierul Morawiecki, citat de 
Reuters.

„Trebuie să fi m conştienţi că 
numărul de provocări va creşte“, 
a spus el, după întâlnirea cu pre-
şedintele lituanian Gitanas Na-
useda. „Gruparea Wagner este 
extrem de periculoasă şi este mu-
tată în apropierea fl ancului estic, 
pentru a-l destabiliza“, a insistat 
şeful guvernului polonez. 

Cei doi lideri s-au întâlnit în 
coridorul Suwalki, o fâşie de pă-
mânt cu o lungime de mai puţin 
de 100 de kilometri care separă 
Polonia de Lituania şi care are o 
mare importanţă strategică, dat 
fi ind că se afl ă lângă enclava rusă 
Kaliningrad. „Trebuie să vorbim 
nu doar de măsuri la nivel naţi-
onal, ci şi despre ceea ce ar tre-
bui făcut dacă această situaţie 

se complică şi mai mult, inclusiv 
închiderea frontierei cu Bela-
rus“, a spus Nauseda, adăugând 
că „aceasta ar trebui să se facă 
în mod coordonat între Polonia, 
Lituania şi Letonia“. 

De asemenea, şeful guvernu-
lui polonez a evocat incidentul 
de marţi, când două elicoptere 
militare belaruse au intrat în 
spaţiul aerian polonez, califi cân-
du-l drept „un alt pas în lanţul 
de provocări pentru destabili-
zarea fl ancului estic al NATO“ 
din partea Minskului. În acest 
context, Morawiecki a amintit 
de criza de la graniţa cu Belarus 
din 2021 şi 2022, când „mii şi mii 
de migranţi falşi au fost trimişi 
de Belarus la frontiera cu Polo-

nia, inclusiv agenţi care plănuiau 
sabotaje“ şi a afi rmat că Belarus 
„se ocupă de atacuri hibride de 
ani de zile“. 

La rândul său, preşedintele Na-
useda a exprimat hotărârea ţării 
sale de a „continua să coopereze 
îndeaproape“ cu Polonia şi cu alţi 
aliaţi din NATO pentru a menţine 
securitatea frontierelor Alianţei 
Nord-Atlantice, şi a afi rmat că, 
potrivit informaţiilor sale, ar pu-
tea exista „mai mult de 4.000“ de 
mercenari Wagner în Belarus. 

Belarus i-a permis preşedinte-
lui rus Vladimir Putin să-i folo-
sească teritoriul ca rampă de lan-
sare pentru invazia în Ucraina, 
dar nu şi-a angajat propriile trupe 
în război. ,

TENSIUNI ÎN CREȘTERE LA GRANIŢA CU BELARUS  .  RĂZBOI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Poliţia regională din Catalo-
nia (regiune autonomă a Spaniei, 
situată în extremitatea de nord-
est a Peninsulei Iberice) a arestat 
doi presupuşi autori ai unui jaf 
pe aeroportul din Barcelona care 
au sustras de la o familie de tu-
rişti ruşi o geantă cu bijuterii şi 
ceasuri de lux evaluate la peste 
8,5 milioane de euro, a transmis 
joi EFE. 

După cum au confi rmat pen-
tru EFE surse din cadrul forţelor 
de poliţie, miercuri după-amiază 
târziu, victimele stăteau la coadă - 
cu valizele lângă ei - pentru a face 

check-in la un zbor cu compania 
aeriană Emirates, când le-a fost 
sustrasă o geantă de mână marca 
Louis Vuitton, în care aveau biju-

terii şi ceasuri de lux, plus 20.000 
de euro în numerar. 

Poliţia catalană, Mossos 
d’Esquadra, a recuperat obiecte-

le furate după ce i-au interceptat 
pe autorii jafului, un bărbat şi o 
femeie, pe o autostradă la circa 
100 de kilometri de aeroport. 

Surse apropiate anchetei au 
relatat că printre bijuteriile fu-
rate se afl a un inel de 47 de cara-
te evaluat la peste 4,5 milioane 
de euro, pe lângă alte obiecte de 
mare valoare şi diverse dispoziti-
ve electronice. 

După plângerea depusă de 
familie, agenţii au vizionat în-
registrările de pe camerele de 
securitate ale aeroportului, care 
le-au permis să identifi ce autorii 
tâlhăriei, precum şi vehiculul în 
care au fugit, un autoturism în-
chiriat. .

Barcelona 
Turiști ruși, jefuiţi pe aeroport de bijuterii de milioane 

Norvegia, 
inclusă în 
„clubul” ţărilor 
neprietenoase 

RUSIA. Guvernul Federaţiei Ruse a 

inclus Norvegia pe o listă de „ţări neprie-

tenoase“, ca urmare a politicii autorităţilor 

de la Oslo faţă de misiunile diplomatice 

ruse, a anunţat joi executivul de la Mos-

cova pe site-ul său, transmite EFE. Decre-

tul presupune limitarea personalului local 

care poate fi  angajat de legaţia norvegia-

nă, care nu va depăşi 27 de persoane. În 

aprilie, Norvegia a expulzat 15 diplomaţi 

ruşi pentru presupuse acţiuni de spionaj, 

iar Rusia a răspuns cerând plecarea de 

pe teritoriul său a 10 diplomaţi norvegieni. 

. Ovidiu Amălinei

 DONALD TRUMP, 

INCULPAT 

PENTRU ATACUL 

ASUPRA 

CAPITOLIULUI 

SUA. Fostul preşedinte Donald 

Trump a fost convocat joi în faţa 

unui magistrat din Washington 

D.C. pentru a i se citi capetele de 

acuzare după inculparea sa pentru 

presupusele sale încercări de a 

întoarce în favoarea sa rezultatul 

alegerilor prezidenţiale din 2020, 

transmite EFE. La şedinţa de joi, 

judecătorul a ascultat argumentele 

procurorilor şi ale apărării, iar 

ulterior ar putea stabili condiţiile 

pentru ca Trump să rămână în 

libertate. În acest caz, Trump a fost 

acuzat de patru capete de acuzare 

pentru presupusa sa încercare de 

a întoarce în favoarea sa rezultatul 

alegerilor din 2020, care a culminat 

cu atacul asupra Capitoliului comis 

de susţinătorii săi: conspiraţie 

pentru înşelăciune, conspiraţie 

pentru obstrucţionarea unei 

proceduri ofi ciale, obstrucţionare 

sau tentativă de obstrucţionare a 

unei proceduri ofi ciale şi conspiraţie 

împotriva drepturilor. Această 

punere sub acuzare se adaugă 

altor două cu care s-a confruntat 

fostul preşedinte în ultimele luni.  

. Ovidiu Amălinei 
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 DIVERSE  

 • Zona Ireg primesc în gazdă, 

condiţii deosebite. 0767459061. 

(281000) 

 • Comuna Munteni, titular al pro-

iectului „AMENAJARE PISTE DE 

BICICLIŞTI ÎN LOCALITATEA 

MUNTENI, COMUNA MUNTENI, 

JUDEŢUL GALAŢI” anunţă publi-

cul interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi fără evaluarea im-

pactului asupra mediului și fără 

studiu de evaluare a impactului 

asupra corpurilor de apă, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul „AMENAJARE PISTE 

DE BICICLIŞTI ÎN LOCALITATEA 

MUNTENI, COMUNA MUNTENI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  

amplasat în Com. Munteni, Sat 

Munteni, str. Mihai Eminescu, 

Mihai Viteazul, Eroilor, Judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

pe site-ul APM Galaţi la urma-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu- 

Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi pe adresa e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009 (281044) 

• U.A.T. COSTACHE NEGRI ti-

tular al proiectului „Modernizare 

drumuri exploatare aferen-

te Centralei Electrice Eoliene”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apă, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

aspra mediului, pentru proiectul 

„Modernizare drumuri exploa-

tare aferente Centralei Electrice 

Eoliene”, propus a fi  amplasat pe 

U.A.T. Costache Negri. Proiectul 

deciziei etapei de încadrare și mo-

tivele care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http: //apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Drafturi acte 

de reglementare- Proiect decizie 

etapă de încadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe e-mailul: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau la fax 0236.471.009 

(281046) 

 • MUNTEANU MIHAI 

ALEXANDRU anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „HALA 

PENTRU DEPOZITARE” propus 

a fi  amplasat în sat Frumuşiţa, 

Jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

Galaţi şi la sediul Munteanu Mihai 

Alexandru, Sat Frumuşiţa, nr.114, 

Jud. Galaţi în zilele de luni- joi în-

tre orele 8.30- 16.00 şi vineri între 

orele 8.30- 13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 

Siret, nr.2, Mun. Galaţi. (281049) 

 • METALSHIP SRL anunţă publi-

cul interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a Planului urbanistic de 

detaliu „Construire hală producţie 

și imprejmuire” cu amplasamen-

tul în Galaţi, str. Vezuviului, nr.75. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: -În confor-

mitate cu HG nr.1076/2004, art.11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevă-

zute în Anexa 1 a aceluiași act 

normativ, implementarea obiecti-

velor planului nu prezintă efecte 

probabile negative asupra facto-

rilor de mediu și asupra zonei din 

vecinatatea amplasamentului stu-

diat, -Planul nu intră sub incidenţa 

art.28 din OUG nr.57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, 

a fl orei şi faunei sălbatice, aproba-

tă cu modifi cări și completări prin 

Legea nr.59/2011, întrucât ampla-

samentul este situat în afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observaţiile publicului se 

primesc la APM Galaţi, prin e-mail 

la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

în termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(281050) 

 • AXENTE MARIUS si CHELBAN 

FLORIN CASIAN anunţă publicul 

interesat asupra deciziei fi nale a 

A.P.M. Galaţi de incadrare fara 

evaluare de mediu a P.U.D. pentru 

construire „Garaj si imprejmuire” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

str.Delfi nului, nr.41A, judetul Galati. 

Motivele care au stat la baza luarii 

acestei decizii au fost: In confor-

mitate cu HG nr.1076/2004, art.11 

si luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

te in Anexa I a aceluasi act norma-

tiv, implementarea obiectivelor 

planului nu prezinta efecte pro-

babile negative asupra factorilor 

de mediu si asupra zonei din ve-

cinatatea amplasamentului stu-

diat.Planul nu intra sub incidenta 

art.28 din OUG nr.57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, 

a fl orei si faunei salbatice, apro-

bata cu modifi cari si completata 

prin Legea nr.49/2011, intrucat 

amplasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe site-

ul A.P.M. Galati http://www.anpm.

ro/ro/web/apm-galati/decizii eta-

pa de incadrare. (281051) 

• S.C EUNA SUNENRG S.R.L cu 

sediul in municipiul Galati, strada 

Poșta Veche nr. 46, jud. Galati, 

anunţă publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de inca-

drare fara evaluarea impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul’’ Înfi inţare centrală electrică 

fotovoltaică, racordare la siste-
mul energetic naţional, instala-
re staţii de încărcare vehicule și 
împrejmuire teren’’, propus a fi  
realizat pe amplasamentul din 
extravilanul satului Tuluceşti, 
Tarlaua 131, P. 1676/5/3, nr cad. 
105616, Judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motive-
le care o fundamemteaza pot fi  
consultate la urmatoarea adresa 
de internet: http://apmgl.anpm.
ro, la Sectiunea: Reglementari/
Acorduri de mediu/ Drafturi acte 
de reglementare/ Proiect decizie 
etapa de incadrare 2023. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/ observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 10 zile 
de la data publicarii anuntului pe 
adresa de email: offi ce@apmgl.
anpm.ro sau fax: 0236471009. 

(281052)

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.2570 din 30.05.1998, pe nu-

mele Teoderaşcu Cristina, pentru 

locul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, Sola C, Parcela 2, rândul 

6, locul 4, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (281042) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Hamza Fănica. 

Se declară nule. (281045) 

d i l t f G l ţi i l di l M t Mih i AXENTE MARIUS i CHELBAN

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

850.000 de lei pentru 
o parcare în locul garajelor 
demolate în Micro 17
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În locul a 23 de garaje demolate, 

Primăria municipiului Galaţi 

vrea să amenajeze o parcare 

cu aproximativ 34 de locuri, 

trotuare și spaţii verzi. Unde? 

În Micro 17, zona blocului I6B. 

Pentru acest obiectiv a pus la 

bătaie un contract cu o valoare 

estimată de 850.000 de lei fără 

TVA și așteaptă ofertele până pe 

7 august. Criteriul de atribuire 

este „preţul cel mai scăzut” și va 

fi  aplicat doar ofertelor declarate 

conforme.

„Din cauza creșterii semni-
fi cative a parcului auto afl at în 
proprietatea persoanelor fi zice, 
municipiul Galaţi se confruntă cu 
o defi cienţă majoră a locurilor de 
parcare, la ora actuală. Perspec-
tivele sunt îngrijorătoare în ceea 
ce privește asigurarea și manage-

mentul locurilor de parcare în 
general, în toate zonele orașului. 
În aceste condiţii se impun identi-
fi carea și aplicarea unei soluţii efi -
ciente de asigurare a unor spaţii 
de parcare necesare și sufi ciente”, 
recunoaște Primăria municipiu-
lui Galaţi în caietul de sarcini al 
achiziţiei publice pe care a lan-
sat-o pe portalul propriu.

Este vorba despre un contract 
de execuţie a lucrărilor de repa-
raţii și de amenajare a unei par-
cări în Micro 17, în zona blocului 
I6B. Constructorii vor trebui să 
execute: ranforsarea structurii 
existente, o structură rutieră 
nouă, trotuare, demontare și 
montare borduri, amenajare 
spaţii verzi, marcaje și indica-

toare rutiere. Durata acestor 
lucrări nu trebuie să depășească 
60 de zile.

La solicitarea noastră, admi-
nistraţia locală ne-a comunicat 
că în zona vizată au fost demo-
late 23 de garaje, iar parcarea 
amenajată va oferi aproximativ 
34 de locuri pentru autoturis-
me. . foto Anca Spânu

SE CAUTĂ CONSTRUCTOR  . CONTRACT

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0752167964 (281033)

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (280981) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (280998) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Nr. pers.con-

tact: 0735510561. (281006)   

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (281024) 

   • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281034) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Firmă autorizată executăm 

lucrări de construcţii şi fi nisa-

je cu alpinişti utilitari şi schelă. 

Tel. 0741630986, 0756818564. 

(280886) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281010) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(281012) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(281013) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 13000 

euro negociabil. Tel. 0743253871. 

(280942) 

 • PF vând garsonieră 30 mii euro, 

Tig.1, Str. Saturn, bl.I6, et.2, uti-

lată şi mobilată. Tel: 0747481044 

(280980) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament una cameră, 

plata cash. Telefon: 0751978496. 

(280785) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sau schimb cu apar-

tament 3- 4 camere. Telefon: 

0236462069; 0740419049. 

(281043) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă Brăila, utili-

tăţi, cu apartament Galaţi. Tel. 

0720118044. (280420) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. Micro 17 urgent, fără 

agenţie. 3465224619. (281027) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

Angajăm 

SECRETARĂSECRETARĂ
Studiile în domeniul 

Agroindustrial/Agronomie 
constituie un avantaj.

CV-urile se transmit la adresa 
de e-mail sec@viata-libera.ro

Tel: 0725.348.672

PRF PVL 000114

• SC angajează cofetar și ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de munca. Tel.: 

0749223352 (280887) 

 • SC angajează șofer cat.B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280888) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (280891) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280894) 

 • Angajez inginer tehnolog panifi -

caţie, muncitor necalifi cat, vânză-

toare. Tel. 0751883913. (280898) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi şi patiseri. Tel. 0758690119 

(280918) 

 • Brutărie angajează şoferi, 

cocători, patiseri, modelatori 

pâine, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753 (280920) 

 • Angajăm electrician. 

Telefon: 0740177728 

(280928) 

 • Angajăm electricieni, sudori și 

lăcătuș mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751.150.239 (280978) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0770466428. (281003) 

• Angajez doamnă fără obli-

gaţii pentru îngrijire bătrână. 

0751810429. (281018)

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori confecţii metalice. 

0744517233. (281038) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilita-

te. Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0742199923. 

(281048) 

• Angajez persoană serioasă, 

harnică, pentru menaj și bu-

cătărie, în Galaţi. Salariu moti-

vant. 0742449919. (642)

• Angajăm izolatori și lăcătuși 

pentru domeniul naval. 

0753312010. (603)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu 

contract. 0733242825. 

(280991) 

 • Doamnă serioasă, cu atestat 

de îngrijitor bătrâni, doresc să 

îngrijesc o bunică. 0767707697. 

(281016) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 

Telefon 
0743791097

Persoană fi zică 
VÂND

T l fTelefon 
00743791097

Persoană fi zzicăPersoană fi zică 
VÂND

4 VACI 

rasa Jersey,rasa Jersey,  
origine Ungariaorigine Ungaria
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• Vând combină frigorifi că, frigi-

der, maşină spălat, aragaz, şifo-

nier, plapumă nouă. 0751810429. 

(281019) 

 • Vând dotare restaurant. Tel. 

0771129617. (281028) 

 • Vând 2 locuri de veci, cimitirul 

„Sf. Lazăr”, unul are lucrare 2 pa-

turi. Tel. 0742046606. (281029) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • 2 motostivuitoare marcă italiană, 

ridica 6m înălţime, ridică 4m înălţi-

me. Tel. 0752523796. (280921) 

 • Vând Opel Astra H, 2006, 

preţ 2800 euro negociabil. Tel. 

0724314474. (281035) 

DECESE 

• S-a stins din viaţă 

o lumină pentru mulţi, 

DOINA ANTONIU, 

cea mai minunată mamă 

şi bunică. Pentru a vă lua 

rămas bun, Doina va fi  

depusă la Biserica 

„Sf. Nicolae“, vineri, 

4 august. Înmormantarea 

va avea loc sâmbătă, 

5 august, la prânz, 

la Cimitirul „Eternitatea“. 

Drum lin, sufl et viu, 

îţi mulţumim pentru tot!

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut cinci ani de când 

dragul nostru soţ, tată, bunic, 

ing. STOIANOVICI 

GABRIEL, 

a plecat dintre noi lăsându-ne 

în lacrimi şi durere. Dumnezeu 

să te aibă în pază! Familia. 

(281026) 

 • Au trecut deja şapte ani 

de când ai plecat în călătoria 

veşnică, draga noastră 

LUCREŢIA CALESTRU, 

ne-ai părăsit când viaţa a înce-

put să aibă sens şi mai aveam 

mult spaţiu pentru a putea con-

strui şi planifi ca momente împre-

ună cu foarte multe amintiri. Nu 

ştim sub ce formă de energie 

eşti aproape de noi, dar simţim 

că eşti amestecată în umbra 

noastră, în gândurile noastre şi 

în momentele noastre de discon-

fort, motiv pentru care ne prote-

jezi mereu. Tu eşti licuriciul care 

ne luminează nu doar drumul pe 

care îl parcurgem, ci şi raţionali-

tatea, sentimentele şi emoţiile 

pentru a fi  la înălţimea a ceea ce 

ai fost pentru noi. Eşti cea mai 

frumoasă parte a inimii noastre! 

Soţul şi fi ica. (281041) 

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003428

• SC

nic

074

 • A

maş

ote

e. 

ala

81

• A

har

căt

van

• A

pen

075

C

D

L

52

co
PRF MP 003428

S.C. "Viaţa liberă" 
angajează

 • 

m

ho

te

sa

(2

g

 PENSIONAR, 
de profesie inginer sau maistru, 

cu normă redusă de lucru,

 C

D

• 

CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112

PRF PVL 000022
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

4

1526 u Încetează din viaţă JUAN 
SEBASTIAN del CANO (n. 1460), 
navigator portughez.
1693  u Francezul Dom Perignon a 
inventat şampania.
1792  u Se naşte PERCY BYSSHE 
SHELLEY (m. 1822), scriitor 
britanic.
1859  u Se naşte KNUT HAMSUN 
(m. 1952), scriitor norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1920).
1870  u Se naşte SIMION 
SANIELEVICI (m. 1963), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1875  u Încetează din viaţă HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (n. 
1805), scriitor danez.
1901  u Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1948 u Se naşte CEZARA 
DAFINESCU, actriţă de teatru 
şi film.
1953  u Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), 
pictor, grafician, pedagog, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1956  u Este pus în funcţiune, la 
Trombay, India, primul reactor 
nuclear din Asia.
1961  u Se naşte BARACK OBAMA, 
om politic, al 44-lea preşedinte 
al SUA (2009-2017), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (2009).
1969  u Încetează din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, la Galaţi), 
arheolog, numismat.
2004  u Încetează din viaţă IONEL 
MIRON (n. 1932, la Corni, jud. 
Galaţi), interpret de muzică 
uşoară (cu activitate la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“, din 1955).
2005  u Guvernul a aprobat 
înfiinţarea Institutului Naţional 
pentru Studierea Holocaustului 
în România.
2014 u  Încetează din viaţă ION 
GROSU (n. 1939, la Galaţi), poet, 
prozator, epigramist, realizator 
de emisiuni tv.

Ce soluţii folosim 
împotriva puricilor 
şi căpuşelor
Puricii sunt cel mai des întâlniţi 

inamici ai câinilor și prezintă 

chiar un pericol pentru sănătatea 

animalului în unele cazuri. Mai 

mult decât musafi ri nepoftiţi, 

puricii se hrănesc cu sângele 

câinelui și se înmulţesc foarte 

repede. Chiar dacă speli câinele 

şi crezi că ai scăpat de purici, 

există șanse mari să lase în urmă 

ouă. Puricii sunt și extrem de 

rezistenţi și nu pot fi  omorâţi prin 

strivire, iar dacă îi arunci doar 

din blana câinelui se pot întoarce 

la fel de ușor. 

Medicul veterinar îţi va reco-
manda cele mai bune soluţii pen-
tru deparazitarea câinelui sau a 
pisicii, în funcţie de vârstă, greu-
tatea sau talia animalului.

Pipete spot-on antipurici 
pentru câini

Pipetele acţionează pe suprafa-
ţa pielii animalului, dar există și 
unele care au și acţiune internă. O 
singură administrare a substan-
ţei din pipeta antiparazitară are 
efect până la opt săptămâni (în 
funcţie de tipul de pipetă ales). 
Tratamentul cu pipetă poate fi  
aplicat și acasă, fără ajutorul 
medicului veterinar. Substanţa 
se aplică pe pielea câinelui, între 
omoplaţi, pentru a nu reuși să o 
lingă. Anumite pipete antipurici 
au dublă acţiune și pot fi  folosite 
și ca antiparazitare și pentru a 
vindeca dermatita de piele. Există 
pe piaţă o mulţime de pipete spot-
on pentru deparazitarea externă 
a câinelui. Bravecto, Advocate, 

Advantix sau Frontline sunt doar 
o parte dintre acestea. Sunt efi ci-
ente însă și în cazul căpușelor sau 
al altor dăunători.

Tablete antipurici 
pentru câini

Comprimatele masticabile 
sunt la îndemână și ușor de admi-
nistrat. Acestea pot fi  administra-
te direct în cavitatea bucală sau 
cu mâncare și reacţiile adverse 
sunt rare, dar medicul va reco-
manda, eventual, o protecţie su-
plimentară pentru fi cat. În cazul 
puricilor, tabletele au în general 
efect pe o perioadă de minimum 
cinci, până la 12 săptămâni. Pen-
tru ca tabletele să-și facă efectul, 
puricii trebuie să fi e fi xaţi și să fi  
început deja procesul de hrănire 
pe pielea câinelui.

Bravecto, Nexgard și Simpari-
ca sunt poate cele mai cunoscute 
comprimate masticabile pentru 
tratamentul și prevenirea infesta-
ţiilor cu purici. Chiar dacă tablete-

le se administrează oral, ele sunt 
destinate paraziţilor externi. 

Zgărzi antipurici 
pentru câini

Zgarda antiparazitară este, 
poate, cea mai la îndemână so-
luţie pentru a scăpa animalul de 
purici. O zgardă antiparazitară îl 
va proteja pe câine de o infesta-
ţie cu purici și va omorî puricii 
care ajung pe pielea câinelui. În 
general, zgărzile sunt folosite ca 
și metodă de prevenire a puricilor 
și a altor dăunători și nu ca un 
tratament, mai ales în cazul unei 
infestări serioase. Kiltix, Foresto, 
Bolfo și Scalibor sunt doar o par-
te dintre zgărzile antiparazitare 
care previn infestaţiile cu purici 
și alţi dăunători. Sunt fabricate 
în mai multe mărimi, în funcţie 
de talia animalului, și trebuie 
schimbate, în funcţie de specifi -
caţiile de pe ambalaj, de la o dată 
la două luni, până la o dată la şase 
luni.  . Anca Spânu

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

58:32 pm

meteo 4 august România & Europa 

Timişoara

38 2222

Cluj

34 2020

Bucureşti

39 2020

Galaţi

34 1919

Constanţa

30 2121

Braşov

34 1717

Londra

22 1414

Paris

22 1414

Madrid

34 1515

Roma

33 1919

Chişinău

35 1818
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 34 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt 8 la sută șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 17 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 56 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia personală a 
plasticianului Victor Ceban.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “ALEGORII” - expoziţie colectivă de Iulia-Diana 
Grecu, Cornelia-Luminiţa Nicolau, Mihai-Emanuel 
Răileanu şi Adrian Vasile. 
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă “D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară “Aripi româneşti”; Expoziţiile: 
“Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, “100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 

“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 

românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Fauna 
Galaţiului”, “Universul mineralelor şi cristalelor”, 
“Culoare în lumea animală”, “Viperele din 
România”, “Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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TIPIC MASCULIN
PRO CINEMA. ora 16,15, Comedie, 2003, SUA

Cu: Jason Lee, Selma Blair u

Titlu original: A Guy Thing  u Paul (Jason Lee) e un tip simpatic 
care trebuie să se căsătorească cu Karen (Selma Blair), fiica 
drăguţă şi aproape perfectă a şefului său. La tradiţionala 
petrecere a burlacilor, el încearcă să evite cele mai catastrofale dintre evenimentele stereotipe. În ciuda eforturilor, se 
trezeşte alături de o dansatoare. În următoarele zile, Paul dă peste Becky în cele mai neobişnuite locuri. 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 august

remember
Romulus Cristescu (1928-2021)

Romulus Cristescu, 
matematician, s-a născut la data 
de 4 august 1928, în Ploieşti. 
Este absolvent al Facultăţii de 
Ştiinţe din cadrul Universităţii 
din Bucureşti, în 1967 obţinând 
licenţa de doctor docent 
în matematică. Activitatea 
ştiinţifi că a lui Romulus 
Cristescu este îndreptată 
spre analiza funcţională şi 
teoria probabilităţilor, în 
special spre studiul teoriei 
spaţiilor ordonate şi al celor 
ordonate local convexe. Îi 
revine meritul de a fi  stabilit 
o teoremă asupra operatorilor 
difuzi pe spaţii de tip KB, 
obţinând descompunerea 
funcţionalelor regulate. 

Rezultatele cercetărilor sale 
se regăsesc în studii publicate 
în cărţi de specialitate, dintre 
care menţionăm: „Spaţii lineare 
ordonate”, „Unele aplicaţii 
ale teoriei distribuţiilor”, 
„Topological vector spaces”, 
„Straturi de ordine în spaţii 
lineare ordonate”, „Dicţionarul 
de analiză matematică. Structuri 
şi ordine în analiza funcţională”.

În 1974, Romulus Cristescu a 
fost ales membru corespondent 
şi în 1990 membru titular al 
Academiei Române. În 2011, a 
fost distins cu Ordinul Naţional 
„Serviciul Credincios”, în grad 
de Cavaler.

A decedat pe 1 septembrie 
2021, la Bucureşti. . V.G.

Ion I. Nistor s-a născut pe 4 
august 1876, în Vicovu de Sus, ju-
deţul Suceava. A urmat studiile 
la Facultatea de Filosofi e şi Lite-
re a Universităţii din Cernăuţi, 
luându-şi licenţa în anul 1902. 
Şi-a continuat studiile la Viena, 
Munchen, Berlin şi Bucureşti. În 
anul 1909 şi-a susţinut la Viena 
teza de doctorat. Din anul 1911 
a predat la Universitatea din 
Viena, iar în 1912 este numit 
profesor la Catedra de Istorie 
Sud-Est Europeană nou-înfi inţa-
tă la Universitatea din Cernăuţi. 
După izbucnirea Primului Răz-
boi Mondial, în anul 1914, Ion 
Nistor devine preşedinte al Co-
mitetului Refugiaţilor Români 
din Bucovina. La 2 ianuarie 
1918, Ion Nistor a fost ales între 
cei opt membri ai Comitetului 
naţional al românilor subjugaţi 
din monarhia austro-ungară. În 
toamna anului 1918, Ion I. Nistor 
a fost ales în Consiliul Naţional 
Român din Cernăuţi. A pregătit, 
alături de Iancu Flondor şi Sex-
til Puşcariu, Congresul General 
al Românilor Bucovineni din 28 
noiembrie 1918 şi Adunarea Ge-
nerală cu caracter plebiscitar din 
Cernăuţi. Ion Nistor şi-a adus de-
opotrivă contribuţia la integra-
rea Bucovinei la statul român 
şi la consolidarea României în-
tregite. Şi-a continuat, din anul 
1919, activitatea didactică la Ca-

tedra de Istoria Românilor de la 
Facultatea de Litere a Universi-
tăţii din Cernăuţi, al cărei prim 
rector a fost după reorganizarea 
ei pe baze româneşti. Lui i se da-
torează şi înfi inţarea la Cernăuţi 
a Institutului de Istorie şi Limbă. 
Între 1940-1941 a fost profesor la 
Universitatea din Bucureşti, iar 
între 1943-1948 a lucrat la bibli-
oteca Academiei Româneşti.

În plan politic, a înfi inţat 
Partidul Democrat al Unirii din 
Bucovina, fi ind ales preşedintele 
acestuia în septembrie 1919. A 
fost deputat şi senator, a făcut 
parte şi din guvern, fi ind minis-

tru secretar de stat şi ministru 
în diferite ministere, între anii 
1927-1940.

Ion I. Nistor a desfăşurat ac-
tivitate ştiinţifi că remarcabilă 
prezentată în lucrări, studii şi ar-
ticole printre care: „Bucovina sub 
raportul politic şi administrativ”, 
„Românii şi rutenii în Bucovina. 
Studiu istoric şi statistic”, „Isto-
ria Basarabiei”, „Însemnătatea 
Unirii” ş.a.

În 1911 a fost ales membru co-
respondent, apoi în 1915 membru 
titular al Academiei Române.

A decedat pe 11 noiembrie 1962, 
la Bucureşti. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion I. Nistor, 
om politic şi istoric, 
academician

LEU 

23 iulie - 22 august  

Urmează-ţi intuiţia, azi vei afl a 

cine dintre persoanele cu care 

lucrezi este demn de încredere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi nu prea ai încredere în 

prima impresie, vei căuta să 

analizezi lucrurile şi situaţiile cu 

atenţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să reiei unele hobby-

uri, pasiuni, să faci ceva creativ, 

să-i implici şi pe cei dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi obţine rezultate bune, dacă 

vei avea sufi cientă răbdare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lucrurile pot să devină azi mai 

intense, dar nu trebuie să te 

descurajezi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te exprimi mai uşor decât zilele 

precedente, eşti mai creativ, mai 

zâmbitor cu ceilalţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi a rutinei. Evită 

polemicile, nu schimba deciziile 

deja luate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu ceda în faţa provocărilor 

venite, în faţa insistenţelor sau 

presiunilor făcute de anumite 

persoane. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai un simţ puternic de 

răspundere, eşti responsabil, 

vezi imaginea de ansamblu, dai 

dovadă de maturitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eşti mai preocupat de sfera 

vieţii interioare. Faci introspecţii, 

meditezi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Succesul acestei zile va ţine de 

oameni, dar şi de felul în care te 

vei exprima. Scoate-ţi talentele 

la înaintare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dai dovadă de creativitate în 

cam tot ceea ce faci, ştii să te 

faci remarcat.

horoscop
4 august
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reţeta zilei
Budincă cu 
zmeură şi afi ne

INGREDIENTE. 4 gălbenuşuri, 80 grame 

zahăr pudră, 1 linguriţă esenţă de vanilie, 1 lingură 

amidon de porumb, 250 ml lapte, 75 grame zmeură, 

75 grame afi ne.

PREPARARE. Gălbenuşurile se mixează cu 

zahărul pudră într-un bol mare. Se adaugă esenţa 

de vanilie, amidonul şi se omogenizează. Laptele 

se pune într-o cratiţă la foc mic şi se amestecă cu 

compoziţia făcută în pasul anterior. Se ţine apoi pe 

foc timp de 10 minute, amestecând cu un tel. Mutaţi 

compoziţia într-un vas de cuptor. Adăugaţi deasupra 

zmeura şi afi nele. Daţi la cuptor pentru 10 minute la 

180 de grade Celsius. . A.F.

Suntem urmaşii Romei sau 
latinii sunt urmaşii noştri?

În orice limbă de pe faţa Pământu-
lui, există un fond de 1-2.000 de cuvin-
te care definesc naţiunea respectivă. 
Aceste cuvinte redau, cel mai adesea 
monosilabic, noţiunile principale ale 
traiului populaţiei respective.

Fondul lexical principal
Indiferent în ce zonă a Balca-

nilor am merge, în populaţiile de 
origine – hai să-i zicem – traco-
dacică ori – hai şi-aşa – romană, 
poţi să înţelegi cuvinte foarte 
asemănătoare, care să aibă ace-
laşi sens: mamă, tată, frate, fiu, a 
avea, a fi, pâine, carne, lapte ş.a.m.d. 
Acest fond lexical inteligi-
bil pentru toată populaţia 
de aceeaşi limbă, alcătuit 
din cuvinte mono sau cel 
mult trisilabice, defi neşte 
obiectele cele mai uzuale, 
stările sau acţiunile cele 
mai importante, locul de 
desfăşurare a acţiunilor, 
vietăţi din jur (animale 
şi plante), culori, grade 
de rudenie, alimente şi 
băuturi strict necesare, 
părţi ale corpului, ca-
lităţi şi defecte, mediu. 
Tot din fondul lexical 
principal fac parte şi une-
le părţi de vorbire, pre-
cum: pronu me, nume-
rale, adverbe, prepo ziţii, 
conjuncţii, interjecţii. 
Potri vit academicianului Ale-
xandru Graur (Fondul principal al 
limbii române, 1957), vocabularul 
fundamental cuprinde în jur de 
1.500 de cuvinte din totalul celor 
aproximativ 120.000 de cuvinte 
existente în limba română. Le-
xicul românesc ar cuprinde 60% 
cuvinte de origine latină şi 40% 
cuvinte de alte origini.

Împrumuturi
Mari lingvişti ai lumii susţin 

că latina, franceza, engleza sunt 
limbi „artifi ciale”, create de spe-
cialişti, în scopul înţelegerii în-
tre popoare diferite, dar cu stă-
pâni unifi catori. Limba română 
este însă aceeaşi de două milenii.
Româna esenţială a trebuit să 

înglobeze termeni 
care descriau re-
alităţi noi, de la 
şurub la bormaşi-
nă, de la locomotivă 
la vapor, de la peş-
cheş la ciubuc etc. 
Fără aceste cuvinte 
(barbarisme inte-
grate), am fi  recurs 
la formula paten-
tată de stilou a lui 

Petrache Poenaru „Condeiul por-
tăreţ fără sfârşit, alimentându-se 
însuşi cu cerneală”. Sau cum ar 
fi  sunat oare, fără barbarismele 
integrate, „Corabie fără pânze, 
pe motor cu ardere internă, ali-
mentat cu cărbuni, din care ies 
vapori, care poate pluti la voia 
căpitanului”, ceea ce înseamnă 
Vapor?!

Oare de la Râm 
ne tragem?

Lingviştii sunt de acord, în tota-
litate, că Maramureşul este depozi-
tarul cel mai important al limbii 
române pure, antice şi autentice. 
Că elemente primordiale ale limbii 
noastre se mai găsesc, încă, acolo. 
Că dacă am tăia orice „input” din 
limbile moderne, tot am reuşi să ne 
înţelegem, în interiorul şi exterio-
rul Arcului Carpatic, la Sud de Du-
năre, la Nord şi Est de Tisa, de la Prut 
la Nipru, de la Dunăre la Adriatică.  
Există un număr mic de lingvişti 
care, analizând fondul lexical 
fundamental al Românei şi al La-
tinei, precum şi al altor regiuni în 
care există elemente de vocabular 
comune, conchid că Latina s-ar 
trage de la populaţia traco-getică. 
Oare?! . Iulian Voicu

ISTORIA ALTFEL  . REPERE

Cu şase zile înainte de Paşte, 
Iisus îi ia cu Sine pe trei dintre 
ucenici (Petru, Iacov şi Ioan) pe 
muntele Tabor din apropierea 
Ierusalimului. 

Acolo, „(Iisus) S-a schimbat la 
faţă, înaintea lor, şi a strălucit faţa 
Lui ca soarele, iar veşmintele Lui s-au 
făcut albe ca lumina. Şi iată, Moise 
şi Ilie s-au arătat lor, vorbind cu El”. 

„...un nor luminos i-a umbrit pe ei, şi 
iată glas din nor zicând: „Acesta este 
Fiul Meu Cel iubit, în Care am binevo-
it; pe Acesta ascultaţi-L“. Şi, auzind, 
ucenicii au căzut cu faţa la pământ 
şi s-au spăimântat foarte. Şi Iisus 
S-a apropiat de ei, şi, atingându-i, 
le-a zis: Sculaţi-vă şi nu vă temeţi. 
Şi, ridicându-şi ochii, nu au văzut pe 
nimeni, decât numai pe Iisus singur” 
-  Matei 17:1-9

Scopul acestei drumeţii a fost 
acela de a arăta ucenicilor dubla 
ipostază a Lui Iisus, aceea de om 
şi de fi u al lui Dumnezeu, iar pre-
zenţa prorocilor Moise şi Ilie ar fi  
propria lor dorinţă de a-L vedea pe 
Dumnezeu la faţă.

În secolul IV, împărăteasa Ele-
na a Constantinopolului ctitoreşte 
o biserică pe Tabor, iar în secolul 
al V-lea sărbătoarea Schimbării la 
Faţă apare pentru prima oară ca 
sărbătoare creştină. Biserica Ca-
tolică recunoaşte sărbătoarea de-
abia în sec. XV.

Interesant e faptul că, spre 
deosebire de alte imagini ale 
Mântuitorului, Iisus – în afara 
hainelor albe – apare în primele 
icoane înconjurat de o amplă aură 
întunecată.

Desfăşurându-se în timpul 
postului Adormirii Maicii Dom-
nului, în această zi este dezlegare 
la peşte. . Iulian Voicu

calendar ortodox
6 august – Schimbarea la Faţă

tv
mania
Dacă 
schimbăm 
prezentatorii 
poate-şi revine 
„iUmorul”?

u Blazare. „Umorul poa-
te aduce o nouă dimensiune 
în viaţa noastră: plictiseala”. 
E o replică dintr-un roast di-
fuzat în luna mai, la „iUmor”. 
Un monolog care s-a vrut amu-
zant, „tăvălindu-i” pe Dan Ba-
dea şi Şerban Copoţ, longevi-
vii prezentatori „iUmor”. „Fără 
ei ar fi  cu totul altă emisiune, 
cel mai probabil mult mai bu-
nă”, au fost cuvintele fi nale ale 
roastului. Antena 1 a anticipat 
ori s-a vrut autoironică. Cert 
este că s-a apucat să-i promo-
veze pe noii prezentatori ai vi-
itorului sezon „iUmor”, Emi şi 
Cuza. „Noi vom face tot posibi-
lul să ne ridicăm la aşteptările 
oamenilor care urmăresc şi în-
drăgesc acest show de ani buni 
şi să reuşim să ducem mai de-
parte ceea ce au construit atât 
de bine Şerban Copoţ şi Dan 
Badea”, a declarat Cuza. „Tot 
respectul meu pentru Şer-
ban, are 41 de ani, 14 sezoane 
la «iUmor» şi aproape trei glu-
me de când este aici! Faptul că 
a scris o carte ne arată că aici 
se simte ca la puşcărie”, se spu-
nea pe seama prezentatorului 
în roastul din mai. Dincolo de 
ironii mai mult sau mai puţin 
sărate, Şerban Copoţ are trea-
bă: în fi ecare vară, organizea-
ză tabere unde copiii învaţă să 
se descurce singuri, ca nişte 
mici cercetaşi. Un fel de expe-
rienţă de supravieţuire pe ca-
re a deprins-o, s-ar zice, şi în 
cei şapte ani de prezentat „iU-
mor”. În fond, e o treabă de re-
zistenţă fi zică şi psihică să fi i 
ciuca miştourilor şi să pre-
zinţi o emisiune cu tot mai pu-
ţin umor şi tot mai multă bla-
zare... Dar, cine ştie, dacă se 
schimbă prezentatorii poate-şi 
revine şi „iUmorul”...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Răspândirea românilor  u

în Balcani
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LEGUME, FRUCTE 

ŞI FLORI, DOAR 

PE FACTURĂ
FINANŢE. Toate vânzările 

de legume, fructe, fl ori vor fi  făcute 

pe factură electronică începând cu 

1 ianuarie anul viitor, au precizat surse 

guvernamentale. Potrivit aceloraşi 

surse, acelaşi regim se va aplica tot de 

la 1 ianuarie 2024 pentru vânzările la 

toate produsele accizate.  > pag. 06

START ÎN ETAPA 

A PATRA 

A SUPERLIGII
COMPETIŢII. Runda cu 

numărul 4 a primului eșalon de 

fotbal programează primele două 

partide încă de vineri: UTA – Poli 

Iași (ora 18,30) și CSU Craiova – FC 

Hermannstadt (ora 21,30). Etapa 

continuă cu câte două partide în 

următoarele trei zile.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 vineri

31 iulie - 5 august 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 iulie - 5 august 2023

31

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

BANI EUROPENI PENTRU PERFORMANŢĂ ENERGETICĂ  , REABILITARE

Lucrări de modernizare 
finalizate la alte 
două blocuri
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Lucrările cu fi nanţare 

europeană, prin care a crescut 

performanţa energetică 

a blocului C4, din strada 

Stadionului nr. 12 (cartier Micro 

21), și a blocului CL3 scara 1, 

din strada Armata Poporului 

nr. 6 (cartier Mazepa 2), sunt 

fi nalizate, anunţă Primăria 

Galaţi.

„În cadrul proiectului s-au re-
alizat lucrări de izolare termică, 
izolarea parterului, termohidro-
izolarea terasei, înlocuirea tâm-
plăriei cu profi le PVC cu geam 
termoizolator, închiderea balcoa-

nelor cu tâmplărie din PVC cu 
geam termoizolant. De asemenea, 
ușile de acces din exterior au fost 
înlocuite și echipate cu dispoziti-
ve de autoînchidere. Lucrările au 
inclus și izolarea planșeului pes-
te subsol, precum și schimbarea 
lămpilor de iluminat existente pe 
casa scării, cu lămpi de iluminat 
tip LED”, transmite Primăria.

Valoarea totală a proiectului 
este de 2,3 milioane de lei, din 
care asistenţa fi nanciară neram-
bursabilă este de 1,4 milioane de 
lei.

Până acum au benefi ciat de 
lucrări de modernizare 25 de 
blocuri, iar alte 18 blocuri vor fi  
renovate prin PNRR. Este vorba 
despre acele blocuri pentru care 

asociaţiile de proprietari au venit 
în parteneriat cu Primăria mu-

nicipiului Galaţi, fi ind vorba de 
proprietăţi private.  . 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un exhibiționist din Galați se 
afl ă în libertate după ce o femeie 
l-a surprins în toiul unui ”amplu” 
proces de autosatisfacere, în scara 
unui bloc din oraș. Bărbatul nu s-a 
sinchisit de faptul că ar fi  putut 
fi  văzut de locatari, sau chiar de 
copii, și și-a dat frâu liber fante-
ziilor. Ghinionul unei femei care 
a intrat în acel moment în scara 
blocului și a văzut întreaga sce-
nă. Oripilată, femeia a sunat la 
Poliție, oamenii legii reușind să îl 
rețină pe individ și să stabilească 
faptul că cele reclamate de femeie 
se adevereau.

”La data de 1 august 2023, 
în timp ce se afl a în scara unui 
bloc din municipiul Galaţi, incul-
patul a efectuat acte sexuale de 
autoerotism, fi ind observat de o 
martoră, situaţie care i-a provo-
cat acesteia o puternică stare de 
tulburare”, aveau să consemneze 
procurorii Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galați, care îl cer-
cetează acum pe bărbat pentru 
ultraj contra bunelor moravuri și 
tulburarea ordinii şi liniştii pu-

blice. Anchetatorii au fost totuși 
indulgenți cu individul, lăsân-
du-l sub control judiciar pentru 
60 de zile, pe durata cercetări-
lor.  .

pervers
Pârât la poliţie pentru plăceri 
prea personale
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Cuvintele care undeva se logo-
desc („printre zăbrele crepuscu-
lare”, p.117), în altă parte picură 
sprintene „de pe streșinile aburoa-
sei umbrele”, picură împreună cu 
Lumina (p.43), dar alteori se-ascund 
în „cerneluri/ și ţip cu disperare/ 
pe muchia bobului de sare orb,/ 
lumina foii albe sorb/ consoane și 
vocale./ prind una câte una/ le ală-
tur în silabe,/ le mistui și le-alint/ 
în melodie de cuvânt/ cu gingășie și 
durut./ Șoptit la unison,/ le cânt, le-
ademenesc/ în turnul Babilon.// Dar 
ele,/ iele-viclene,/ știu migăloasa 
rânduială,/ și-arată câte-un corn,/ 
scot câte-un colţ/ și ace otrăvite-n 
miere-mi torn/ povestea vieţii să 
o-ntorn.// O, ce n-aș da/ încătușată 
de cuvinte/ la ultimul festin/ sub 
dangătul limbii lor/ să râd, să su-
făr/ și să mor/ la zidul Babilon!...” 
(pp.138-139)

Am citat din poemul „În Ba-
bilon”, unul dintre turnurile 
care susţin Cartea unui vitalism 
apollinic, în pofi da faptului că um-
bre crepusculare se rotesc, în ciuda 
faptului că se scrie despre un al-
fabet al muririi, iar ultimul poem 
chiar este „Exerciţiul muririi”...

Multe dintre texte sunt „exer-
ciţii de trăire” sau de re-trăire, de 
clipire, de zidire, re-zidire a… Evei 
(este menţionată și Ana lui Manole 
undeva, citat mai jos), „ochiul de 
iubire” (p.65) văzând altfel o Evă 
(cealaltă Eva, care ar putea fi  și 
aceasta… nouă, care nu a avut ni-
ciodată șansa de a avea un avocat, 
poate a fost mereu prea ponegrită!), 
gata să se alăture Celor din „Vitra-
liu” (pp.143-144):

„Dintr-o nișă/ neuitarea sfi oasă/ 
năbușit scâncește/ ca Ana manolea-
sa./ În catedrală, felia de lumină/ cât 
copilăria mea/ furișată din vitraliu/ 
stă așa de puţin…/ Se prelinge pe 

coroana Împărătesei,/ ninge zăbra-
nicul razelor/ peste feţele grave,/ lu-
necă/ pe vestmintele Sfi ntelor.// În 
lumina razei pare că/ suspină/ înţe-
leapta Sofi a,/ Filofteia dăruitoarea, 
Varvara adâncurilor,/ ocrotitoarea 
Paraschiva, Teodora din stâncă…// 
Distanţă/ de-o viaţă,/ de-o moarte,/ 
între mine și dunga de lumină.// 
Pendul de metronom/ înșelător,/ 
aud clipa cum/ bate-bate-bate/ în 
pieptu-mi/ dureros și monoton…// 
Lumina Sfi ntelor/ armonii psaltice/ 
de candele/ picură-n găoace.// Pace, 
pace, pace…”

Eva-clipă nu este chiar „per-
sonaj liric principal”, dar există 
un poem de unde „am luat” și 
„ochiul de iubire”, un poem inti-
tulat „Și tare-i bine…” care confi r-
mă vitalismul existenţial (viaţă și/
sau existenţă), apollinic mioritic 
(brâncușian esenţializat), unde re-
semnarea este „altceva” (atenţie și 
la turcescul makat!):

„Încă din zori,/ ziua și-a întins 
ceţosul macat/ peste creștetul 
muntelui./ Aerul s-a tulburat/ între 
noi./ Ochiul de iubire/ înfrigurat/ se 
uită înainte,/ se uită-napoi./ Într-un 
snop de lumină/ ne prindem/ dege-
tele calde și moi./ Mă tragi aproape/ 
de golul coastei din tine/ și tare mi-e 
bine,/ și tare mi-e bine…/ Târziu,/ cu 
semnul ei de întrebare/ luna sece-
ră neghina-ndoielii,/ una câte una 
înfl oresc stelele./ Urmele pașilor în 
doi/ pictează fulgi de lumină,/ albe 
șoapte/ pe clipe de cenușă./ De pur-
pură inima-mi/ se ascunde în mare/ 
și saltă prin iarbă.// Mă desprind/ 
din căușul coastei tale/ să fi m doi 
la facerea lumii./ Și tare-i bine,/ și 
tare-i bine…” (pp.65-66)

Lina Codreanu, poetă a fl orilor 
binelui, confi rmă ceea ce un poet 
al fl orilor răului scria cândva (că 
poetul, în general, e „în rând cu 

heruvimii, sortit la veșnicii” și că 
„poetul poate să-nţeleagă, plutind 
deasupra vieţii,/ A lucrurilor tai-
nă și-al fl orilor cuvânt!”), ţinând 
de(o)parte bovarism-prometeicul 
gratuit supra-realist, „plutind” cu 
măsură, ţesând penelopic (apropo 
de uzura complexelor de cultură!) 
spiritualul biblic de mitologicul și 
fi losofi cul greco-latin (Cain este la 
p.182, Iona la 44, Polifem la 153, Si-
sif la 146, există și o abordare hera-
clitiană, 127), Ulise și Penelopa, cu 
un anume fi lon biografi c esenţial, 
fi ind „personaje lirice” esenţiale, 
într-un text care, după cum sub-
liniază și Theodor Codreanu, este 
de căpătâi („Coloana de susţinere” 
a unei viziuni „unitare, holomeri-
ce, o dă Balada tatălui meu nedor-
mit. Este cel mai bun exemplu de 
nucleu fractal din anterioara car-
te, Viaţa ca o poveste, lagărul - un 
coșmar, din 2013, carte închinată 
tatălui care a trecut prin infernul 
a patru ani de prizonierat în Rusia 
sovietică (1944-1948), nucleu ar-
heic care și-a continuat rotirea în 
volumul de poezie (n.n. comentat 
aici), de sub genele plânsului, dar 
și ale bucuriei de viaţă.”

Poeta este atentă la… semne. 
„Priceasna” care deschide partea a 
doua este exemplară pentru ceea 
ce consideram mai sus amprenta 
creștinească:

„Tainice semnele/ scrise-n car-
tea sfântă/ alunecau în ochii mei/ 
arși de nesfi ală./ După câteva că-
utări/ prin încreţiturile gândirii/ 
se-mbulzeau afară -/ fi r întins/ 
de căinţă și iertare.// Din priceas-
nă/ curgeau troparele/ și înfi orau 
cuvioșii/ cu smerenie.// Cânta-
rea-mi curăţa/ sufl etul mucezit/ 
de rele lumești.// Sub patrafi r mă 
micșoram/ după adevărata/ dimen-
siune/ a sincerităţii mele.// …atunci 

am înţeles/ cum iarba rea/ se schim-
bă-n bob de grâu/ și agurida-n vin.// 
Cuminecătură.” (pp.107-108)

Poeta este atentă la semne și 
la relaţia lor cu cuvintele („Era 
sunetul, nu cântul,/ ţipa semnul, 
nu cuvântul…”, p.184): „În orișice 
cuvânt/ crestat-am semn durut/ ca 
pe-un răboj ciobanul./ Sus de tot stă 
Domnul,/ apoi mama, ziua nunţii,/ 
copiii și tu,/ cu degetul în dreptul 
frunţii/ trudite de gânduri./ Aici 
e visul, acolo cântul…/ Și tot mai 
jos, lângă pământ/ lăsat-am gol-go-
luţ/ un semn de moarte/ pe care-l 
va cresta/ urma mea/ de cuvânt./ 
Semn lângă semn -/ o carte călătoa-
re/ spre adânca bibliotecă a cimiti-
rului./ Vremea lucrează tenace/ la 
ștergerea de pe răboj/ a crestături-
lor.// Uitare pașnică,/ păreri și-atât!” 
(pp.175-16)

„Aici e visul…” și de aici se poate 
începe discuţia despre importanţa 
viselor în întreaga structură (și 
construcţie) a cărţii, indiferent 
dacă sunt „vise metafi zice” (p.168), 
vise vegetale (trimiţând către vocea 
Anei… Blandiana, zidită și ea în-
tru Poezie!), visele care se furișează 
dintr-un vis într-altul (p.44), vise-
le mici în care poţi avea tot ce-ţi 
dorești din… nimic  - vezi poemul 
„ce m-aș face” , p.95 - poem care se 
încheie așa, și nu ne vom strădui să 
facem distincţie între vise, visuri, 
visări:

„Dacă visurile mele/ într-o cli-
pă, într-o zi,/ dis-de-dimineaţă s-ar 
împlini,/ te-ai gândit vreodată/ ce 
sfâșietor ar fi / fără visări?!...// Poţi 
zice nu, poţi zice da,/ pentru că ni-
meni n-ar putea/ împiedica/ visarea 
visării.// nici măcar visul/ de… a 
visa!” (pp.96-97)

În poemul „Fugare umbre” 
este și o paradoxală hotărâre de a 
nu mai visa nici noaptea, dar așa 
este când… „Vraiștea” (p.114) (se) 
mai amestecă și ea (în poemul 
„Abandon”), cert este că visul liric 
al apostolei furnicilor (superbă an-
ticipaţia din „Umbra voievodală”: 
„Peste-un veac, poate,/ într-un gi-
gant mușuroi,/ pe fi rimituri,/ pe 
hieroglifele beţigașelor,/ furnici 
inteligente/ vor citi despre noi,/ 
înainte și-napoi,/ minunându-se de 
istoria/ uriașilor/ de dinaintea erei 
lor”, p.111) confi rmă Vocea care ne 
reamintește că trebuie milă pentru 
cei puternici, așa-ziși puternici, cei 
care sunt cu adevărat puternici 
cântând împreună a mântuire: 
primăvara, copilul, un fl uture, un 
căprior, o rază…

Bref, însăși Lina Codreanu este 
Poezie, dar aceasta este altă… po-
veste! , A.G. Secară

LINA CODREANU, ”VREMEA DE SUB GENE”, ED. TIPO MOLDOVA, IAȘI, 2021 , CONSEMNĂRIetimologii 

chiznovatice

SCURMUIERĂ/
SCRUMIERĂ                  
ŞI ALTE 
PARALOGII

M
ă afl am în celebrul 
(anonim) sat 
Dănești de Codăești 
de Vaslui, unde 

m-a aruncat soarta ca profesor 
stagiar de engleză-franceză. 
Un al doilea contact lingvistic 
șocant pe care l-am avut cu 
limba autohtonă a fost acela cu 
cârciumarul Ghiorghiţă, care 
ne-a întrebat „Ăi, nu trebui sî 
vî schimb scurmuiera șeia, cî 
pre s-o umplut tari?!”

Mintea mea ageră s-a prins 
pe loc: scurmuieră era o 
paralogie (fenomen lingvistic 
pe care doar oamenii de litere 
îl cunosc, și nici aceia toţi) 
pentru „scrumieră”.

Ei, dar mi-a fost dat să 
întâlnesc, în același drag 
și frumos Dănești, alte 
dihănii de transformări de 
vocabular: lăcrămăţie pentru 
„reclamaţie” (apropierea e 
clară, de la „a vărsa lacrimi 
pentru obţinerea unui 
scop” până la „a reclama 
o faptă și a aștepta vreme 
îndelungată și dureroasă 
pentru obţinerea rezultatului 
așteptat”); renumeraţie 
pentru „remuneraţie” 
(de la „a număra banii de 
salariu” până la „salariu”); 
car funegru pentru „car 
funebru” (car îmbrăcat în 
negru pentru funeralii); 
nervoză pentru ”nevroză” 
(până la urmă, tot o boală de 
nervi); saşiu pentru „șasiu” 
(aici diferenţa semantică e 
de la cer la pământ, între 
„persoană cu ochii cruciș” 
și „cadru metalic pe care se 
montează o mașină”). Ultimul 
exemplu este somnieră în loc 
de „somieră” (al doilea este 
reţeaua de arcuri pe care se 
așează salteaua unui pat, iar 
somnieră vine dintr-același 
pat, cu semnifi caţia „loc unde 
se doarme”). , Iulian Voicu

Din Povestea Poeziei: 
prognoze meteo-lirice
pentru un viitor cert

C i t l d l Î ă ăt i / i

Deși Theodor Codreanu își încheie sobra 
prefaţă, intitulată „Nedormirea somnului”, sub 
„semnul” unui „poate” onest („În avalanșa de 
textualism tocit și refolosibil al modei, Lina 
Codreanu are vocaţia prospeţimii sintagmatice 
și propoziţionale a fi gurilor stilistice (...) Iar dacă 
adăugăm retrăirea profundă a miturilor, dincolo 
de uzura „complexelor de cultură”, poezia 
românească poate să câștige o nouă voce, Lina 
Codreanu.”, pp.16-17), analistul mai „îndepărtat” 
își poate manifesta entuziasmul în faţa Frumuseţii 
pure fără vreun complex, frumuseţea pe care 
o surprinde poeta în cuvinte și legăturile dintre 
cuvinte, frumuseţea pentru care se predă, 
conform unui fi nal de poem, dinspre sfârșitul 
primei părţi a cărţii, poemul fi ind „Mă doare 
înserarea”, partea întâi  având ales titlul de 
„Rotiri” (partea a doua fi ind „Umbre”).
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LEACURI 

DIN BUCĂTĂRIE 

PENTRU 

INFECŢIILE 

INTIME
REMEDII. Femeile nu 

se simt confortabil să vorbească 

despre infecţiile vaginale, 

deoarece li se pare rușinos. 

Vestea bună este că, până la 

inevitabila vizită la ginecolog, 

există o serie de remedii 

naturiste care pot ameliora și 

chiar vindeca acest gen de 

afecţiuni.

Usturoiul are proprietăţi 

antibacteriene și antifungice 

și este tratamentul cel mai 

natural și cel mai benefi c pentru 

infecţiile vaginale. Poate fi  aplicat 

direct prin introducerea unui 

căţel de usturoi cojit sau poate 

fi  luat intern prin consumul unei 

cantităţi mari de usturoi crud.

Oţetul de mere. Puteţi să-l 

adăugaţi în apa de baie și să 

staţi în această apă timp de 20 

de minute. De asemenea, puteţi 

bea oţet de mere adăugând apă 

și miere.

Sucul de merișor este foarte 

acid și poate elimina bacteriile 

din organism. Băut frecvent, 

neîndulcit, sucul pur diminuează 

problemele cauzate de infecţiile 

vaginale.

Iaurtul simplu și 

nepasteurizat conţine bacterii 

bune numite lactibacillus 

acidophilus. Elimină infecţiile, 

mai ales candidoza. Seara, 

înainte de culcare, puteţi aplica 

iaurt direct în vagin cu ajutorul 

unei spatule sau al unui aplicator. 

Puteţi, de asemenea, consuma 

circa două căni pe zi, pentru 

a menţine echilibrul PH-ului 

în zona vaginală. Un pahar de 

lapte bătut băut seara are efecte 

similare.

Uleiul din arbore de ceai are 

proprietăţi antifungice. Se toarnă 

câteva picături de ulei de arbore 

de ceai nediluat pe tampon și se 

introduce în vagin, de două ori 

pe zi.

Mierea este bogată în compuși 

și minerale bune pentru 

tratarea infecţiilor vaginale. 

Aceasta  se aplică direct pe 

zona afectată a vaginului, de 

două ori pe zi. Ar trebui să fi e 

lăsată aproximativ 15-20 de 

minute, iar apoi spălată cu apă 

caldă. Dacă suferi de o infecţie 

vaginală cu candida, poţi urma 

un tratament naturist pe bază de 

miere și propolis. Amestecă o 

linguriţă de tinctură de usturoi, o 

linguriţă de tinctură de propolis 

și 4-5 linguriţe de miere. Aplică 

preparatul intravaginal, timp de 

o săptămână, cu o săptămână 

pauză, până la vindecare. Pentru 

toaleta zonei intime, trebuie 

să eviţi săpunul. Spală-te doar 

cu apă călduţă și cu ceai de 

mușeţel. . Dana Antonescu, 

articol realizat din surse 

online

sfaturi

Pe lângă zilele petrecute la 

plajă, cocktailurile delicioase 

și, fi rește, bronzul minunat, 

concediul de la mare mai are 

și o parte întunecată, de care 

orice femeie trebuie să ţină cont 

și pe care trebuie să o adauge 

în ”bagaj”: infecţiile aparatului 

genital.

Cea mai comună afecţiune e 
candidoza, iar fenomenul recu-
renţei sale se dovedește mai mult 
decât îngrijorător. Din fericire, 
micile neplăceri care se pot sol-
da cu disconfort, afectarea vieţii 
intime și cu vizite neprogramate 
la medic pot fi  preîntâmpinate cu 
o serie de măsuri la îndemână. 
Iată care sunt cele mai bune me-
tode recomandate de specialiști 
pentru a preveni candidoza de 
vacanţă! 

Factori favorizanţi
Vara este un regal al infecţi-

ilor genitale: transpiraţia, ume-
zeala costumelor de baie, căldu-
ra sunt practic cele mai bune 
prietene ale bacteriilor, care se 
înmulţesc într-o veselie. Dar mai 
există și alţi factori care „favori-
zează” instalarea infecţiilor pe 
timp de vară: consumul excesiv 
de dulciuri (s-a demonstrat fap-
tul că zahărul crește recurenţa 
candidozei), lenjeria intimă cât 
mai sexy și lipsa de hidratare. 
Acești factori îţi pot transforma 
vara de vis într-una de chin, cu 
mâncărimi vaginale, usturime, 
arsuri și drumuri mult prea dese 
la farmacie sau la doctorul gine-
colog. Cu puţină atenţie, însă, 
acest scenariu neplăcut va fi  
prevenit.

Usucă-ţi costumul 
de baie!

Dacă alternezi reprizele de 
înot cu cele de expunere la soare, 
cel mai probabil ești în siguranţă. 
Însă, dacă te bălăcești constant și 
apoi pleci undeva la o terasă să 
mănânci ceva bun fără să te mai 
usuci, vei crea un mediu propice 
pentru bacteriile care provoacă 
infecţiile vaginale. Nu este obli-
gatoriu să stai la soare dacă nu 
îţi place (mai ales că e periculos), 
așa că este bine să îţi iei de fi ecare 
dată la tine lenjerie de schimb. 

Spală costumul de baie 
zilnic!

Nu trebuie să îl tratezi me-
reu cu detergent, e sufi cient să îl 
săpunești, să îl limpezești și apoi 
să îl lași să se usuce. Așa te asiguri 
că distrugi orice bacterie de pe el. 

Renunţă la tanga! 
Știm că slipul tanga e prieten 

la cataramă cu toate acele rochiţe 
sexy de vară, dar nu e chiar cel 
mai indicat dacă suferi de infec-
ţii recurente ale aparatului ge-
nital. Deși tanga nu provoacă de 
una singură candidoză, este un 
factor favorizant dacă ești deja 
predispusă la recurenţa acestui 
fenomen. 

... și la lenjeria sexy!
Lenjeria de mătase îţi crește în-

crederea în tine, dar oferă același 
mediu propice și populaţiei de 
bacterii. Ţine cont de faptul că îţi 
petreci toată ziua cu zona intimă 
asfi xiată de materiale care nu ab-
sorb apa, așa că asigură-te că măcar 
după plajă porţi lenjerie de bum-
bac, care lasă pielea să respire. 

Nu exagera cu curăţarea 
zonei intime!

Vaginul se curăţă singur: sunt 
sigură că ai auzit până acum acest 
miraculos adevăr. Deși igiena in-
timă e un capitol important vara, 
nu exagera cu dușurile interne 
sau cu folosirea produselor agre-
sive de curăţare. Apa e sufi cientă 
și, dacă simţi nevoia, un gel intim 
e recomandat. 

Toaleta antiinfecţii
Și vara, la fel ca în orice alt ano-

timp, este recomandată hârtia 
igienică neparfumată, lipsită de 
chimicale. De asemenea, nu uita 
să te ștergi din faţă spre spate, 
ca să eviţi propagarea bacteriilor 
care populează de obicei anusul 
în zona delicată a vaginului. 

Renunţă la a doua 
îngheţată!

Abuzul de dulciuri are nenu-
mărate efecte negative pentru să-
nătate, atrag atenţia specialiștii. 
Printre acestea se numără și fap-
tul că bacteriile care determină 
candidoza, Candida albicans fi -
ind cele mai predilecte, cresc în 
abundenţă atunci când ai o con-
centraţie ridicată de zahăr în sân-
ge. Înlocuiește îngheţata aceea cu 
un frozen yogurt și renunţă la 
ciocolată măcar pe timpul verii. 

Ferește-te de jacuzzi!
Poate părea o veste oribilă, dar 

jacuzziul e o sursă de infecţii vagi-
nale. Nu e neapărat o problemă dacă 
în mod normal nu te confrunţi cu 
acest fenomen, dar, dacă ești pre-
dispusă la recurenţă, ar fi  bine să îl 
eviţi. Mai rău e atunci când mergi la 
un jacuzzi privat, deoarece în mod 

normal proprietarii lor nu tratează 
apa cu clor, așa cum se întâmplă 
la cele publice, ceea ce prilejuiește 
răspândirea bacteriilor. 

Mănâncă merișoare!
Sunt unele dintre cele mai 

efi ciente fructe în lupta contra 
infecţiilor vaginale. Un studiu 
desfășurat la National Taiwan 
University din Taipei în 2012 a 
demonstrat că infecţiile tractu-
lui urinar erau cu 38 la sută mai 
rare în rândul persoanelor care 
au consumat merișoare.  

Iaurt cu fructe 
la micul-dejun

La fel de bun precum meri-
șoarele este și iaurtul! Acesta con-
ţine probiotice, care pot restabili 
fl ora echilibrată a vaginului și te 
apără de bacteriile rele. Adaugă 
un pumn de fructe proaspete și 
s-a dus și pofta de dulce!

Bea multă apă! 
Hidratarea e esenţială în tim-

pul verii, mai ales că transpiri 
abundent și pierzi apă. Un orga-
nism hidratat luptă cu mai multă 
putere împotriva infecţiilor, așa 
că asigură-te că vei consuma apro-
ximativ 2,5 litri de apă în timpul 
sezonului cald.

Nu uita să previi 
și să tratezi! 

Mai ales dacă ești victima can-
didozei sau a infecţiilor aparatu-
lui genital recurente, ai nevoie 
de o îngrijire specială. Nu uita să 
ai în bagaj produsele recoman-
date de medicul tău și folosește-
le! . Dana Antonescu, articol 

realizat din surse online

VACANŢA LA MARE . RISCURI

Candidoza, inamicul 
concediului la soare
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 Trebuie să bem mai multă 

apă vara, mai ales în zilele 

caniculare, deoarece 

temperaturile ridicate şi 

umiditatea pot provoca 

deshidratare, cu consecinţe 

negative asupra sănătăţii. 

Consumul sufi cient de apă 

ajută la menţinerea echilibrului 

corect al fl uidelor corporale şi la 

prevenirea problemelor precum 

durerile de cap, oboseala şi 

constipaţia. 

Cantitatea recomandată de 
apă băută poate varia, dar ar 
trebui să fi e de cel puţin opt pa-
hare de apă pe zi. Vara, tempe-
raturile sunt mai ridicate, ceea 
ce înseamnă că transpirăm mai 
mult. Transpiraţia este una din-
tre modalităţile prin care orga-
nismul îşi reglează temperatura 
şi scapă de căldura în exces. Când 
transpirăm, pierdem şi apă, care 
trebuie înlocuită pentru a evita 
deshidratarea. 

Cantitatea de apă de care are 
nevoie corpul nostru depinde de 
mulţi factori, cum ar fi  vârsta, se-
xul, greutatea, activitatea fi zică 
şi condiţiile climatice. În total, 
aportul de apă ar trebui să fi e în 
jur de 2-3 litri pe zi. Este impor-
tant să bem apă în mod regulat pe 
tot parcursul zilei, nu doar când 
ne este sete. Astfel, ne vom menţi-
ne corpul hidratat şi ne vom simţi 
mai bine. 

„Hidratarea corectă este esen-
ţială pentru buna funcţionare a 

organismului nostru şi ne ajută să 
avem o digestie bună, un sistem 
imunitar puternic şi o funcţiona-
re corectă a sistemului circulator. 
În sezonul cald, organismul sim-
te nevoia unui consum mai mare 
de apă şi, de aceea, sunt foarte 
atentă să mă hidratez corect. O 
să vă mărturisesc câteva trucuri 
prin care reuşesc să îmi menţin 
corpul hidratat şi să mă bucur de 
o alimentaţie echilibrată, care 
îmi dă energia necesară pentru a 
face faţă unei zile agitate”, expli-
că nutriţionistul şi antrenorul de 
fi tness, Cori Grămescu. 

Primul pas este de a bea mai 
multă apă decât de obicei, dar un 
truc foarte bun pentru a ne men-
ţine organismul în parametrii 

optimi de funcţionare este să in-
tegrăm în alimentaţia noastră ali-
mente integrale, bogate în apă. 

„Acestea au o densitate mare 
de nutrienţi şi conţin puţine calo-
rii. În plus, ele asigură un context 
nutriţional benefi c pentru sănă-
tatea noastră. Încerc, ori de câte 
ori pot, să mănânc atât la mesele 
principale, cât şi la gustările de 
peste zi, preparate simple cu in-
grediente naturale, fi e gătite în 
casă, fi e cumpărate. Cred că e util 
să ne adaptăm alegerile alimen-
tare nu doar regulilor nutriţiei 
sănătoase, ci şi programului nos-
tru din ziua respectivă, pentru a 
ne menţine o stare generală de 
echilibru. Din fericire, eu având 
un program destul de activ, gă-

sesc foarte multe variante de 
preparate sănătoase, gustoase şi 
uşor de mâncat în magazinele ali-
mentare, de la iaurturi la salate şi 
mâncare gătită deja preparată”, a 
arătat Cori Grămescu. 

„Necesarul de apă din corpul 
nostru este asigurat la un aport 
de 40-44 ml de apă/kilogram 
corp. Eu reuşesc să mi-l asigur din 
apă, sucuri naturale de legume şi 
fructe, supe şi alimente bogate în 
apă, precum: castraveţii, salata 
iceberg, ţelină, ridichile, roşii-
le, ardeiul gras verde, conopida, 
pepenele, spanacul, căpşunile, 
broccoli, grepfrut, portocală, 
zmeură, caise, prune, mere, pere, 
struguri, cireşe, zucchini“, a mai 
explicat nutriţionistul. .

HIDRATAREA CORECTĂ, ESENŢIALĂ PENTRU SĂNĂTATE  .  ECHILIBRU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Dacă ţii cură de slăbire şi doreşti 
să renunţi la pâine, ai la dispoziţie 
câteva soluţii:

Înlocuieşte pâinea cu legume 
precum salata verde, spanac, kale 
sau felii de castraveţi, roşii şi ardei. 
Poţi folosi aceste legume pentru a 
înfăşura sandviciuri sau pentru a le 
însoţi cu diverse umpluturi.  Dacă 
îţi plac mâncărurile de tip wrap, 
poţi încerca să înlocuieşti pâinea 

cu o tortilla din făină integrală sau 
făină de nucă de cocos. Acestea au 
un conţinut mai scăzut 
de carbohidraţi şi 
oferă fi bre. 

Lipiile din făi-
nă integrală sunt o 
opţiune mai sănă-
toasă în compara-
ţie cu pâinea albă, 
având un conţinut 
mai mare de fi bre şi 
nutrienţi.  Poţi înlocui 
pâinea cu terciuri din ovăz 

sau fulgi de cereale integrale, care 
sunt bogate în fi bre şi nutrienţi şi 
te pot ajuta să te simţi sătul pentru 

mai mult timp. 
Orezul brun şi quinoa 
sunt surse bune de 

carbohidraţi com-
plecşi şi proteine şi 
pot înlocui pâinea 
în anumite mân-

căruri. Poţi utiliza 
făinoase alternative 

pentru a găti pâine fără 
gluten, cum ar fi  pâinea de 

porumb, pâinea de cartofi  dulci 
sau pâinea de nucă de cocos. 

Foloseşte felii de avocado pen-
tru a-ţi înlocui tartinele clasice. 

Optează pentru mâncăruri mai 
consistente, cum ar fi  orezul de 
conopidă sau cartofi i dulci copţi, 
pentru a înlocui porţiile de pâine 
dintr-un meniu obişnuit. 

Nu uitaţi, însă, atunci când vă 
modifi caţi dieta să vă consultaţi şi 
cu un nutriţionist sau un medic, 
pentru a păstra o alimentaţie echi-
librată. .

dietă 
Cum poţi să înlocuieşti pâinea în alimentaţie 

 CE ALIMENTE 

SĂ EVIŢI ATUNCI 

CÂND MERGI 

LA PLAJĂ 

RELAXARE. Pentru a 

avea parte de o vacanţă frumoasă 

şi liniştită, afl ă că există unele 

alimente pe care ar fi  bine să le eviţi 

dacă vrei să te simţi bine şi să nu îţi 

strici zilele de relaxare. Iată o listă 

cu cele mai importante alimente 

de evitat mai ales atunci când faci 

plajă: Alimente grase şi prăjite -

acestea pot provoca indigestie, 

greaţă şi arsuri la stomac, mai ales 

dacă expui organismul la soare 

după consum. De asemenea, pot 

contribui la creşterea colesterolului 

şi la riscul de boli cardiovasculare. 

Optează pentru alimente uşor 

digerabile şi gătite simplu, cum 

ar fi  salatele, fructele, legumele, 

carnea slabă sau peştele. Alimente 

picante - acestea pot irita mucoasa 

gastrică şi intestinală, provocând 

simptome neplăcute precum 

diareea, crampele şi deshidratarea. 

În plus, ele pot creşte temperatura 

corpului şi transpiraţia, ceea ce 

poate fi  incomod în timpul expunerii 

la soare. Înlocuieşte-le cu alimente 

blânde şi răcoritoare, cum ar fi  

iaurtul, laptele, brânza, fructele de 

pădure sau pepenele. Alimente 

bogate în zahăr - ar fi  bine să 

limitezi consumul de alimente 

bogate în zahăr, deoarece acestea 

pot oferi o senzaţie temporară 

de energie, dar apoi pot provoca 

oboseală şi somnolenţă. De 

asemenea, ele pot afecta nivelul 

de glucoză din sânge şi pot creşte 

riscul de apariţie a cariilor dentare. 

Înlocuieşte-le cu alimente care 

conţin zahăr natural, precum 

fructele proaspete sau uscate, 

mierea sau cerealele integrale. 

Alcool - acesta poate duce la 

deshidratarea organismului şi 

poate afecta capacitatea ta de 

a regla temperatura corpului, 

expunându-te astfel la riscul de 

insolaţie sau de şoc termic. De 

asemenea, alcoolul poate infl uenţa 

starea de spirit şi judecata, ceea 

ce poate duce la luarea unor decizii 

nepotrivite sau periculoase. Pentru 

a te menţine hidratat şi în siguranţă, 

recomandăm să bei multă apă 

plată sau minerală, sucuri naturale 

sau ceaiuri reci. Alimente care 

se strică uşor - preparatele 

care conţin ouă, maioneză, 

carne crudă sau brânzeturi pot 

deveni repede periculoase pentru 

sănătate, deoarece se pot altera la 

temperaturi ridicate şi pot provoca 

toxiinfecţii alimentare. Simptomele 

asociate includ vărsături, diaree, 

febră sau dureri abdominale. 

Pentru a preveni aceste probleme, 

asigură-te că păstrezi aceste 

alimente în recipiente termoizolante 

sau în frigider până în momentul 

consumului.  .Ovidiu Amălinei 

ECHILIBRU

Care este cantitatea 
de apă pe care trebuie
să o bem în zilele
de vară 
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IT&TT C&&
NOU MOD               

DE TRANSFER 

AL FIŞIERELOR 

ÎNTRE ANDROID 

ŞI WINDOWS
UTIL. Timp de luni de zile a 

fost testată aplicaţia Nearby Share 

care în sfârșit a fost lansată și este 

o aplicaţie prin care oamenii își pot 

transfera datele și fi șierele între 

două sisteme de operare: Android 

și Windows.Aplicaţia Nearby Share 

este compatibilă cu Windows 10 și 

Windows 11, permiţând transferul 

wireless de fi șiere între PC-uri 

și smartphone-urile cu Android. 

Această aplicaţie a fost folosită 

deja de 1,7 milioane de oameni 

și au fost transferate peste 50 de 

milioane de fi șiere, ea afl ându-se 

doar în stadiul beta. Spre deosebire 

de versiunea beta, Google spune 

că a fost îmbunătăţită performanţa 

și că aplicaţia propriu-zisă, dar și 

transferurile, merg mai rapid. În urma 

folosirii aplicaţiei au fost transferate 

în principal imagini și clipuri video. 

Odată cu lansarea aplicaţiei, pentru 

a o face cât mai populară, Google 

a făcut chiar și un parteneriat cu cei 

care comercializează PC-uri, pentru 

ca noutatea să fi e preinstalată. 

. Rareș Budeanu

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Atunci când iei decizia de a face 

trecerea de la Android la iOS, te 

așteaptă o experienţă nouă și 

captivantă în ecosistemul Apple. 

Cu toate că această schimbare 

poate părea iniţial copleșitoare, 

fi indcă sistemele de operare sunt 

diferite în multe aspecte, există 

câteva lucruri importante pe care 

trebuie să le știi pentru a face 

această tranziţie cât mai lină și 

pentru a profi ta la maximum de 

dispozitivul tău iOS.  

Interfaţa şi navigarea: Pri-
mul aspect pe care îl vei observa la 
trecerea de la Android la iOS este 
interfaţa. iOS prezintă o interfaţă 
mai uniformă și mai curată, iar 
ecranul principal este organizat 
sub formă de grilă cu aplicaţii, spre 
deosebire de Android, care oferă 
mai multă libertate în organiza-

rea widgeturilor și a aplicaţiilor pe 
ecran. Butonul central „Home“ de 
pe dispozitivele iOS este elemen-
tul central al navigării și este fo-
losit pentru a reveni la ecranul de 
start și pentru multitasking.  

Aplicaţii şi magazinul App 
Store: Magazinul App Store este 
locul în care vei găsi toate aplica-
ţiile disponibile pentru dispozi-
tivele iOS. iOS are un ecosistem 
de aplicaţii bine integrat și multe 
dintre cele mai populare aplica-
ţii Android sunt disponibile și 
pentru iOS. Totuși, este posibil 
să găsești diferenţe în anumite 
aplicaţii și funcţionalităţi între 
cele două platforme. Asigură-te 
că transferi datele relevante din 
aplicaţiile Android către cele co-
respunzătoare pe iOS sau găsește 
alternative echivalente în Magazi-
nul App Store.

Sistemul de operare şi ac-
tualizări: Unul dintre avantajele 
utilizării dispozitivelor iOS este 

faptul că Apple lansează regulat 
actualizări de sistem, oferind noi 
funcţionalităţi și corectând ero-
rile. Asigură-te că îţi menţii dis-
pozitivul actualizat cu cea mai 
recentă versiune a sistemului de 
operare pentru a benefi cia de cele 
mai bune performanţe și pentru 
a te bucura de caracteristicile noi 
adăugate de Apple.  

Transferul datelor: Pentru a 
face trecerea de la Android la iOS 
mai ușoară, poţi folosi instrumen-
te de transfer al datelor. Aplicaţia 
„Move to iOS“ dezvoltată de Ap-
ple permite transferul automat al 
contactelor, mesajelor, fotografi i-
lor, videoclipurilor, calendarului 
și chiar al conturilor de e-mail din 
Android către iOS. De asemenea, 
poţi sincroniza datele tale cu ser-
vicii cloud, cum ar fi  Google Drive 
sau Dropbox, pentru a avea acces 
la acestea și pe dispozitivul iOS.  

Compatibilitatea cu acceso-
riile existente: Atunci când faci 

tranziţia de la Android la iOS, este 
posibil să fi i îngrijorat cu privire 
la compatibilitatea cu accesorii 
precum căști, încărcătoare și alte 
dispozitive periferice. Majoritatea 
accesoriilor comerciale sunt com-
patibile cu ambele platforme, dar 
este bine să verifi ci compatibilita-
tea specifi că cu dispozitivul iOS pe 
care îl ai în vedere.  

În concluzie, trecerea de la 
Android la iOS poate fi  o experi-
enţă încântătoare, oferindu-ţi noi 
oportunităţi și avantaje în ceea 
ce privește ecosistemul Apple. 
Asigură-te că îţi cunoști dispozi-
tivul iOS, explorează magazinul 
App Store și profi tă de facilităţile 
oferite de iOS pentru a-ţi persona-
liza experienţa și a-ţi maximiza 
productivitatea și plăcerea de uti-
lizare a noului tău dispozitiv. Cu 
timpul, vei descoperi că tranziţia 
a meritat, iar ecosistemul Apple te 
va cuceri cu atuurile sale.   .

Ghid pentru utilizatorii 
noi în ecosistemul Apple 

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

În 2023, Apple se pregătește să 
aducă o schimbare majoră pentru 
utilizatorii săi cu lansarea iPhone 15, 
înlocuind componenta hardware 
apreciată a sliderului pentru modul 
silenţios cu un nou „Action Button“. 
Această modifi care a fost confi rma-
tă de versiunea beta de iOS 17, unde 
entuziaștii de tehnologie care au 
analizat codul sursă au descoperit 
referinţe la noul buton și funcţiile 
programabile asociate acestuia.

Noul „Action Button“ va fi  am-
plasat în aceeași locaţie cu sliderul 
anterior, în partea stângă a telefo-
nului, deasupra butoanelor de vo-
lum. Însă, spre deosebire de slider, 
noul buton va avea o activare stan-

dard și nu va mai avea mai multe 
poziţii, ca pe telefoanele OnePlus, 
de exemplu. Una dintre caracteris-
ticile-cheie ale noului buton este 
nivelul de personalizare pe care îl 
oferă utilizatorilor. Conform infor-
maţiilor descoperite în codul sursă, 
vor exista nouă funcţii programa-
bile pe care utilizatorii le pot atașa 
acestui buton, fi ecare cu propriile 
particularităţi.
Printre funcţiile accesibile pe 

„Action Button“ se numără: 

Accesibilitate: Permit utiliza-
torilor să acceseze diverse funcţii de 
accesibilitate, cum ar fi  VoiceOver, 
Zoom și AssistiveTouch.

Comenzi rapide: Permite uti-
lizatorilor să ruleze orice comandă 
rapidă pe care au creat-o sau des-
cărcat-o din aplicaţia „Comenzi 

rapide“. Aceste comenzi rapide pot 
include trimiterea unui mesaj, ru-
larea unei liste de redare sau con-
trolul dispozitivelor inteligente 
pentru casă.

Mod silenţios: Utilizatorii vor 
putea activa sau dezactiva modul 
silenţios, asemănător cu funcţio-
nalitatea sliderului de pe modelele 
actuale de iPhone.

Camera: Butonul va permite 
probabil lansarea aplicaţiei Came-
ra și capturarea unei fotografi i sau 
înregistrarea unui videoclip cu o 
singură apăsare.

Lanterna: Utilizatorii vor pu-
tea aprinde sau stinge lanterna 

dispozitivului cu ajutorul acestui 
buton.

Focus: Utilizatorii vor avea 
opţiunea de a activa sau dezactiva 
modul Focus.

Lupă: Butonul va activa apli-
caţia Lupă, transformând camera 
iPhone-ului într-o lupă pentru a 
mări textul mic sau obiectele.

Traducere: Cu ajutorul buto-
nului, utilizatorii vor putea lansa 
aplicaţia Traducere și începe o con-
versaţie sau traducere de text.

Memo-uri vocale: Butonul va 
permite începerea sau oprirea în-
registrării unui memo vocal cu 
aplicaţia dedicată. .

telefoane
Action Button pe iPhone 15 face furori. 
Ce va înlocui și cu ce vine nou acesta

DE LA ANDROID LA iOS  , ADAPTARE

GOOGLE BARD 

ÎN LIMBA ROMÂNĂ
AI. Lansarea AI-urilor a dus 

la digitalizarea mai în detaliu 

a României, deoarece mulţi 

oameni folosesc deja sau vor să 

experimenteze un chatbot. Unul 

dintre ei este și Bard, chatbotul 

Google, un model lingvistic de mari 

dimensiuni, cunoscut și sub numele 

de AI conversaţional sau chatbot. 

Acesta este capabil să comunice 

și să genereze text într-un mod 

asemănător omului, ca răspuns 

la o gamă largă de solicitări și 

întrebări. Bard este o soluţie în curs 

de dezvoltare, care poate ajuta 

utilizatorii să fi e mai productivi și 

creativi. Bard acum este programat 

și pentru limba română și  ajută 

oamenii să dea curs curiozităţii și 

imaginaţiei, să-și testeze ideile și să 

creeze pe baza lor. El se bazează pe 

informaţii la zi de pe internet pentru 

a oferi răspunsuri de calitate, bazate 

pe informaţii actuale. Răspunsurile 

sunt generate în limba română, în 

diferite formate de text creativ - de 

la poezii, scripturi, e-mailuri, mesaje 

și multe altele. De asemenea, va 

răspunde la întrebări într-un mod 

cuprinzător și informativ. , Rareș 

Budeanu
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ORIZONTAL: u  1) Afl at în strânsă legătură… - …cu şefi i de la desfacere! 2) Cronica 
îndrăgostiţilor până peste cap. 3) Haină la proces! – Unele care au fost la un pas 
de a fi  arse. 4) A face schimb de locuri în mod repetat – Durerea resimţită la 
limbă. 5) Afl ate în perioada de creştere! – Călcate în picioare în propria lor  casă. 
6) Dulceaţă în cupe de mărgăritar – Oglinda în care te priveşti la masă. 7) În curs 
de urmărire! – Face cale întoarsă pentru a-şi ridica salariul. 8) Purtătoare de 
imagine în pielea goală – Luat de bărbat la ţară. 9) Fără de ele bătaia nu ar avea 
niciun rost – Întinsă de marinari, ca în fi nal să strângă baba de gât. 10) Una cu 
care se ia masa în doi pe şantier – Copia, ca toţi ceilalţi, la vremea lui.
VERTICAL: u  1) Un lucru făcut de mântuială. 2) Faptele unor condamnări pe 
nedrept (sing.) – Trasă din vârful limbii. 3) Stăpân pe domeniul lui – O navă din 
curte! 4) Te întoarce din cetate! – “FARUL” la înălţime într-o evoluţie de zile mari. 
5) Ţinea piept în lupta cu romanii – Închisă în casă… în caz de inundaţii. 6) Îşi 
ia zborul la cutremur! – A face un lucru pe faţă. 7) În care îşi expune marfa de 
la botul calului – Formaţie reunită în rândul bobocilor. 8) Face pe nesimţitul în 
faţa celor afl aţi în suferinţă – Ţinute într-o traistă de paie! 9) Dau drumul la gură 
(sing.) – E de apreciat într-un fel anume. 10) Capitol captivant din simfonia privirii 
– Fluture cu coadă într-un lan aprins.

rebus
Conlucrare

Rondel 
de grădină

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini

Cum ar fi săpatul (între doi vecini)

Şi-altoirea (-n grup) cu înverşunare...

Timpul nu aşteaptă şi nu sunt puţini

Cei ce-şi văd de treabă în continuare

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini...

Rodul muncii plină de înf lăcărare

Şi efectul celor ce se cred senini

Fi-va să-nflorească şi să dea lumini

Toamna când se poartă sub ram 

confruntare...

Sunt lucrări ştiute şi fără de care!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AS, CA, DR, IC, IE, IL, IT, RS, TA, TI; u

CUC, ROS, SIM, TAS, UŞI, VII; u

ACUT, CĂTA, ENOT, ETUI, IAŞI, ILAR, MICI; u

ARENĂ, AŞTRI, UTILĂ; u

ACOLIT, ACRITĂ, EROARE, AMILII, STIMUL; u

ANONIMI, ILICITĂ, LUDMILA, RASTELE; u

MERITOASĂ, NELOCUITĂ; u

MERCANTILĂ. u
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9 4 5 6

2 8 3 4

4 8

4 8 7

6 3

1 8 5

8 1

4 5 8 2 3

7 2 1 9

1
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4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 8 4 11 4 5

3 2 1 2 7 8 6

12 6 3 4 5 6 11

5 9 13 4 11 6 10

1 6 12 4 5 2 11

7 2 5 2 10 6 12

1 6 5 6 3 6 1

13 6 3 14 12 2 8

5 14 11 6 7 8 4

13 6 10 8 12 6 8

10 8 9 13 6 12 2

9 10 13 6 8 6 8

4 10 13 4 8 4 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, AT, ES, ET, UL ; u

ALA, ALE, ELE, GOL, IMA, IŢĂ, LAT, OLE, ORT ; u

AULĂ, LAŢE, TATĂ, TRAI, TUFĂ ; u

ALTAR, EFORT, ERATĂ, ETAPĂ, RAZEM, ROMAN, ŢOALE,  u

URLET ;

AMĂRÂT, GALANT, MATALE, METALE ; u

ANALIZE, FUGĂRIT, PĂSTRARE ; u

ERETOMAN ; u

TELEGRAFE ; u

TEMERITATE. u

ADĂPAT, ADEVĂR, ARIPAT, ASTFEL, BARAJE, CANALE, EDUCAT,  u

EPISOD, FESTIV, GREACĂ, HAMACE, HORNAR, INTRUS, LĂŢITĂ, 

LUDICĂ, MATALE, MURATĂ, PĂŢITĂ, PORTAR, RĂVĂȘI, SCĂPAT, 

ȘALUPĂ, TERASE, ZEAMIL.

Zile...din an!

ORIZONTAL: u

A, A, P, EMANARE, ANUMIT, I, 
ARTA, NN, ONOR, IRISI, AL, AC, LOC, 
OPACA, BAR, ERI, LIRIC, ST, COASA, 
A, EFORIE, ET, UNI, ACCESE, TRA, 
ITITI.  

Fiorul poeziei

ORIZONTAL:    u

PREASCEPTI, UCASAMAISC, IASIN, 
ASTI, TT, AIA, AIS, SSI, INERMI, 
UIET, AV, CP, PX, UA, APAR, 
NECTON, IDE, AAETSOGARA, 
ERPIRUGNIS.

SUDOKU

5  u 1 7 4 6 9 2 8 3
9 2 6 3 1 8 4 7 5
4 3 8 7 2 5 1 6 9
1 9 2 8 5 7 3 4 6
7 5 4 2 3 6 8 9 1
8 6 3 1 9 4 7 5 2
6 7 1 9 4 2 5 3 8
2 4 5 6 8 3 9 1 7
3 8 9 5 7 1 6 2 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 4 2 8 6 5 3 1 7
3 7 5 1 9 2 4 6 8
6 1 8 3 4 7 2 5 9
4 5 9 7 8 6 1 2 3
8 2 1 9 3 4 5 7 6
7 6 3 5 2 1 9 8 4
1 3 4 6 5 8 7 9 2
5 9 6 2 7 3 8 4 1
2 8 7 4 1 9 6 3 5

Ochire

Stricaţi (pop.)

Despotic

Rod în pădure
Lovit de natură

Volum

Cută !

Crustaceu

Trecătoare

Şefi  în popor

Parul din vie

A urla aiurea !

Întinși la 
orizontală

Ridică cu braţele

Ţine de foame

Teici !

Intrebare

Tradusă

Asia ! Întocmai 

A accelera

Se înclină la scris

Faţă de om (pl.)
Băgaţi 
invers

…

Schimbate la 
patron

Tina pe 
spate !

Saia încurcată !

Se încurcă
Ofensivă

Cântec de ţară

Un nume de 
carte

Tona de cartofi  !

Cedat

Literă… 
necunoscută

Ape !

Cutie !

Plin de pete !

Mersul pe apă

În naos !

Spaimă
Vârf 

isoscel !

Editat Plin de haz
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3 1 6

4 5

5 2 8 3

9 5 1 2 6 4

4 6

6 8 9 3 1 2

7 8 9 6

9 8

2 4 7
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Cel care dă lovitura şi strânge în cont propriu. 2) Asta după cum 
se poartă te duce cu gândul la spadă - Modelată la cazan, iată, cu gândul la o 
tărie distilată. 3) Când intervine între vecine, sigur nu-i a bine - Armă albă ţinută în 
teacă, hanger iacă - Vârf de oţel… întru-un hotel! 4) Munte, pentru cine ştie, scrie! 
- A fi  pe loc… stare de nemişcare - În timp apreciată… ca durată. 5) Murdărie… 
dovadă vie, se ştie (rar.) - Etajul de jos… ornat frumos. 6) Ceva de „necrezut”… 
mirean s-a vrut - Schimbată la şcoală de fel, la clinchet de clopoţel. 7) Presat cu 
forţa, ca un tel şi… eliberat la fel – Arc răsucit... aţi nimerit! - Ieşit din spital… în mod 
vital! 8) Cutie din plastic, fi nă… pentru plastilină! - Primul la mutare… pe culoare 
- Luate în balon! 9) Timpul improbabil… e ceva exprimat cândva - „Steaua” care 
sus răsare… o fi gură mare. 10) Plăţi efectuate pentru servicii prestate.
VERTICAL:  u 1) Descărcat de sarcini, precis… într-un circuit închis. 2) Serviciu 
militar pentru marinar - Arată degeaba… când nu-ţi merge treaba (pl.). 3) Viaţă 
pentru viaţă… plata pe piaţă - Cuvânt la modă, cică… pentru o pisică! - Inimă de 
mamă… de luat în seamă! 4) Cap de păpuşică! - Resimţită în urma unor lovituri… 
ca bubuituri - O carte scrisă la maturitate, cea mai cea din toate! 5) A da dovadă 
de multă înţelegere - O grupare de cartier, dacă vreţi... 6) Ţinut turcesc… ce-a 
fost cândva - Pentru el, ce folos, lumina-i de prisos. 7) Ţinut sub soare… cu-
nfl ăcărare - A face valuri pe pământ, pe cuvânt - Sper… la o secure! 8) Tăiată 
dintr-o bucată… iată! - Aţe răsucite… în metal găsite! - Ruptă la cusut, când s-a 
vrut. 9) A trece în nesimţire, fără revenire - Hazliu… bun de glumă, ştiu. 10) Unu-
acum… ce-i tot pe drum (pl.).
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DOUĂ BILETE 

SPRE PARADIS
DIVA. ora 21,00, comedie, 

romantic, 2022, SUA

Cu: Ashley Williams, Ryan u

Paevey, Mary-Margaret 

Humes

Titlu original: Two Tickets               u

to Paradise 

Hannah Holt (Ashley Williams) 
şi Josh Wyatt (Ryan Paevey) sunt 
doi străini care se întâlnesc în 
ziua nunţii lor... după ce amândoi 
sunt părăsiţi la altar de către 
partenerii lor. După întâlnirea lor 
întâmplătoare, Hannah şi Josh fac 
un pact: amândoi vor continua 
să plece în luna de miere, în ciuda 
faptului că sunt acum fără soţi. Dar 
când Hannah aterizează în Hawaii 
şi ajunge în staţiunea Paradaiso 
Ipo, e uimită să af le că Josh a ales 
aceeaşi staţiune pentru propria 
sa lună de miere! Ciudat... Ei sunt 
singurii oaspeţi singuri într-o 
staţiune romantică...

LIGA ASASINILOR
HBO. ora 21,45, acţiune, 2023, 

SUA, Italia

Cu: Noomi Rapace, Sam  u

Neill, Daniela Melchior, Henry 

Golding, Jimmy Jean-Louis

Titlu original: Assassin Club  u

Atunci când un asasin, Morgan 
Gaines, primeşte un contract pentru a 
ucide şapte persoane, descoperă rapid 
că cele şapte „ţinte“ sunt, de asemenea, 
asasini cu contracte pentru a-l ucide 
pe el. Singura cale de scăpare este să 
lase în urmă o dâră de cadavre şi să îl 
găsească pe cel care le-a înscenat totul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Vreau să fi u sănătos (R)

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Câştigă România!

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care 

(redifuzare)

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
23:15 Clubul de noapte 2:          

Ultima oferta

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Homefront: Oraşul fără legi 

(R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

00:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Delta Force 3: Jocul morţii

SUA, Acţiune
23:00 Infi ltrat in iad (R)

SUA, Mexic, Acţiune, 
Thriller

08:25 Călătoria lui Eloise

Franta, Comedie, Fantastic, 
Romantic

10:05 Evadatul

SUA, Dramă
12:15 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

13:40 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister, Thriller
15:25 Pe platourile de fi lmare

15:55 Agentul înşelător

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Dramă, Thriller

17:55 Închisoare 77

Spania, Thriller
20:00 Doamna Davis

SUA, Comedie, Dramă, SF
20:55 Doamna Davis

SUA, Comedie, Dramă, SF
21:45 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
23:35 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă

01:40 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă, Thriller

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Locuri ascunse

SUA, Dramă
22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Concert Jazz - Luiza Zan 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte         

mai bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Păcală se întoarce

Romania, Aventuri,  
Comedie

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
01:30 Podcast

02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Banc Show cu Duban

06:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:25 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:30 Crimă pe insula Reunion

Franta, Crimă, Dramă
14:35 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Pietre negre

Franta, Crimă, Dramă
19:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Două bilete spre paradis

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
01:00 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă,      
Romantic

07:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

10:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 La Middleton

SUA, Romantic
23:00 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

01:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravie�Łuitorul

09:00 Ingineri

10:00 Vehicule gigant

11:00 Fantoma navei Minerva

12:00 Faţă în faţă cu...

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi                                 

pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Avioane uriaşe

19:00 Istoria interzisă

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Invadatorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea                

aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Ingineri

04:00 Vehicule gigant

05:00 Fantoma navei Minerva

06:00 Faţă în faţă cu...

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravie Łuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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TOŢI OAMENII 

REGELUI
FILM NOW. ora 18,00, 

dramă, 2006, SUA

Cu: Anthony Hopkins, Sean u

Penn, Mark Ruffalo, Jude Law

Titlu original: All the King’s u

Men 

Filmul ilustrează spectaculoasa 
ridicare la putere, dar şi decăderea 
carismaticului politician sudist, 
„Boss“ Willie Stark (Penn). Jude 
Law joacă rolul lui Jack Burden, 
un fost reporter, cândva idealist, 
acum dezamăgit, care fără să vrea 
alimentează ambiţiile politice 
corupte ale lui Stark“.

ZECE PAŞI   

CĂTRE IUBIRE
DIVA. ora 16,00, 

romantic, 2021, SUA

Cu: Ella Cannon, Britton  u

Webb, Lexi Giovagnoli

Titlu original: 10 Steps to Love  u

Sophie Michaels (Ella Cannon) este 
o directoare de marketing de succes. 
Inspirată de o colegă, ea dezvoltă 
o nouă strategie de 10 paşi pentru 
a găsi dragostea. Planul pare să 
funcţioneze atunci când întâlneşte 
un bărbat elegant şi inteligent, care 
pare să bifeze toate căsuţele de pe 
listă. El pare perechea perfectă, spre 
deosebire de Mason Oliver, nepotul 
unui client care deţine o livadă. Va 
descoperi Sophie că inima nu are 
nevoie de o listă pentru a-şi găsi 
perechea?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vorbeşte corect! (R)

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Discover Romania

17:10  Concert - In memoriam 

Lidia Bejenaru

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Minele regelui Solomon

SUA, Germania, Aventuri
22:40 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:35 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:35 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea junglei II

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Bill şi Ted salvează 

universul

SUA, Comedie, SF, Muzică
14:00 Cum să dai afară din casă 

un burlac de 30 de ani

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Poliţia în direct

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Robin Hood, prinţul 

hoţilor

SUA, Aventuri
23:00 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:00 Savage Salvation

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Bill şi Ted salvează 

universul (R)

SUA, Comedie, SF, Muzică
04:30 Cartea junglei II (R)

SUA, Aventuri, Familie

09:00 Alpha Kids

09:30 O călătorie de neuitat

Germania, SUA, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 O călătorie de neuitat (R)

Germania, SUA, Dramă
02:00 Observator (R)

03:00 Celebrity Splash: Vedete 

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:15 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Vanatorii de reptile (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Poama acră

03:30 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:00 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

10:15 A trăi

Marea Britanie, Japonia, 
Suedia, Dramă

12:00 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
14:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

16:05 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
18:20 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

20:00 Stăpânul inelelor:          

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

22:55 A trăi

Marea Britanie, Japonia, 
Suedia, Dramă

00:35 Scream

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

10:54 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Concert

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Bucuria renaşte din iubire

SUA, Romantic, Western
22:00 Intrusul

SUA, Japonia, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:10 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Limbajul iubirii (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic,          
Dramă

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Prieteni din copilarie

23:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Prieteni din copilarie (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic,          
Dramă

06:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Destinatia anului

14:30 Flash monden

15:00 Secretele Preşedintelui 

(R)

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Kickboxer 4 - Meciul vietii

SUA, Acţiune
22:00 Nevinovatul

01:00 Kickboxer 4 - Meciul vietii 

(R)

SUA, Acţiune
03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Podcast

06:00 Secretele Preşedintelui 

(R)

Romania, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 ROventura (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

12:00 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
14:00 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Zece paşi către iubire

Romantic
18:00 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

20:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
22:05 Provocarea

SUA, Dramă, Mister
01:05 Sărut de zăpadă

Comedie, Romantic

07:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

09:50 Migaku-hito

10:55 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

13:35 Crima

Polonia, Crimă
16:15 La Middleton

SUA, Romantic
18:15 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

21:00 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
23:20 Vanilla Sky - Deschide 

ochii

SUA, Dramă, Romantic
02:05 Migaku-hito

02:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 Coreea de Nord

08:00 Big Data

09:00 Misiune

10:00 Inginerie de excepţie

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fenomene meteo ciudate

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Gordon Ramsay

16:00 Restaurante la capătul 

lumii

17:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Faţă în faţă cu...

07:00 Coreea de Nord

08:00 Big Data

national geo

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea junglei II

pro tv

5 AUGUST 2023
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SPENCER
HBO. ora 18,05, biografi c, 

dramă, romantic. dragoste, 2021, 

Germania, Chile, Marea Britanie, SUA

Cu: Kristen Stewart,               u

Jack Farthing

Titlu original: Spencer u

Decembrie 1991. Căsătoria 
Prinţului şi a Prinţesei de Wales 
s-a răcit de mult. Deşi zvonurile 
despre infidelităţi şi despre un 
divorţ continuă să apară, în 
aparenţă se păstrează liniştea 
pentru sărbătorile de Crăciun la 
Sandringham Estate. Se mănâncă, 
se bea, se trage cu arma, se vânează. 
Diana cunoaşte reţeta. Anul acesta, 
lucrurile vor sta altfel. 

RĂZBOIUL 

LUMILOR
AXN. ora 18,45, acţiune 

aventuri, SF, 2005, SUA

Cu: Tom Cruise u

Titlu original: War of the  u

Worlds 

Ray Ferrier, un muncitor docher 
divorţat, este şi recunoaşte că este 
departe de a fi un tată perfect. La 
scurt timp după ce fosta sa soţie 
şi actualul ei soţ îi lasă copiii, 
adică pe adolescentul Robbie şi 
pe micuţa Rachel, o puternică 
şi stranie furtună se porneşte. 
Câteva momente mai târziu, 
într-o intersecţie din apropierea 
casei sale, Ray este martorul unui 
extraordinar eveniment care îi va 
schimba viaţa pentru totdeauna. O 
maşină de război uriaşă ţâşneşte 
din adâncul pământului şi înainte 
că cineva să poată reacţiona, arde 
tot ce-i iese in cale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Concert - In memoriam 

Lidia Bejenaru

22:35 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:25 Garantat 100%

00:15 Nocturne

01:05 Minele regelui Solomon (R)

SUA, Germania, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Scăpaţi de Smart

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

12:15 Şef sub acoperire (R)

13:15 De bună voie şi nesilită      

de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Superman Revine

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:30 Informatorul

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

00:45 Superman Revine (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

09:00 Neatza de weekend (best 

of)

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară (R)

15:30 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                    

Vedete la apă

23:15 O aplicaţie de coşmar

SUA, Horror, Thriller
01:15  Miracolul din Nazaret

Italia, Spania, SUA, 
Bulgaria, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Mister

03:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 O aplicaţie de coşmar (R)

SUA, Horror, Thriller
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Liceenii Rock ‘n’ Roll (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Ofensa

India, Dramă
23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
09:45 Igby

SUA, Comedie
11:25 Fantastic Mr. Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

12:50 Doi la fel

Franta, Comedie
14:30 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

16:15 Planul A

Dramă, Thriller
18:05 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

20:00 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război, 
Thriller

20:55 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
22:00 Elvis

SUA, Australia, Biografic
00:40 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:54 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

14:00 Vara amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Asfalt Tango

SUA, Comedie
22:00 Uşa

Ungaria, Dramă
00:00 Campionatul Mondial         

de fotbal feminin, 2023 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

03:00 Uşa (R)

Ungaria, Dramă

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Prieteni din copilarie (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Casatoriti fara voie

23:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Casatoriti fara voie (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Destinatia anului (R)

10:30 Banc show

12:00 Alege reţeta naţională

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Două bilete spre paradis

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
16:00 Dragoste la South Beach

Comedie
18:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
20:00 Sărut de zăpadă

Comedie, Romantic
22:00 O promisiune de Anul Nou

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă,        
Romantic

02:00 Zece paşi către iubire

Romantic

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:50 Cum să îţi dresezi dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

10:45 Migaku-hito

11:45 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
13:55 Crima

Polonia, Crimă
16:50 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

18:45 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:00 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
23:20 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
02:05 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

03:35 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Graniţa

11:00 Graniţa

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Supermaşini           

reinventate

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Istoria interzisă

21:00 Istoria meşteşugurilor

21:30 Istoria meşteşugurilor

22:00 7 zile foarte grele

23:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Alaska

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Scăpaţi de Smart

pro tv
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LUNI

BYZANTIUM
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, fantastic, ,horror, 

thriller, 2012, Marea Britanie, SUA, 

Irlanda

Cu: Saoirse Ronan,           u

Gemma Arterton

Titlu original: u

Byzantium Eleanor şi Clara, 
două tinere misterioase, dar 
foarte sărace, reuşesc sa fugă de 
la locul unei groaznice fărădelegi, 
ajungând într-o staţiune veche şi 
neîngrijită de la malul mării. Ele 
încearcă să facă rost de bani şi 
să-şi găsească refugiul în această 
localitate ieftină de pe litoral, 
lucrând prin hoteluri decăzute. 
Clara, mai cu capul pe umeri, îşi 
vinde trupul. Ea îl întâlneşte pe 
timidul şi singuraticul Noel, care 
le asigură celor două un acoperiş 
deasupra capului, în vechiul 
său hotel, Byzantium, pe care îl 
preschimbă peste noapte într-un 
bordel. 

SURSE 

CRIMINALE
DIVA. ora 17,45, crimă, 2017, 

Franţa

Cu: Julie De Bona, Marthe  u

Keller, Joakim Latzko

Titlu original: Les sources  u

assassines 

Un bărbat este găsit mort, otrăvit 
cu arsenic. Principala suspectă, 
Irene, fosta iubită, se af lă în 
arestul poliţiei. De profesie medic, 
ea deţine un important stoc de 
arsenic care ar fi putut fi folosit 
în această crimă. Fiica ei, Fanny, 
căpitan de poliţie, face investigaţii 
pentru a încerca să dovedească 
nevinovăţia mamei sale.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Minte criminală

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

06:00 Observator

08:00 'Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun 

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi -               

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

00:00 Observator

01:30 Temptation Island -  

Insula iubirii 

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun

07:45 Ofensa (R)

India, Dramă
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Byzantium

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă, Fantastic

23:30 Delta Force 3:                   

Jocul moţii (R)

SUA, Acţiune

08:05 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
10:20 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

12:15 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
14:30 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:10 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie
16:45 30 de nopţi cu fostul 

partener

Argentina, Comedie
18:20 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

23:40 Capote

SUA, Canada, Biografic 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Nebuni şi haioşi

10:25 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:25 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Asfalt Tango (R)

SUA, Comedie
02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă

07:00 Schimb de mame

09:00 Flash monden

09:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Acţiune,          
Romantic

14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte          

mai bine

20:00 Corsarul Negru

Spania, Italia, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP

02:00 Nevinovatul

04:30 Flash monden

05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Focus (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Teo Show

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:10 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:30 Pietre negre

Franta, Crimă, Dramă
14:35 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:45 Surse criminale

Franta, Crimă
19:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Pearl, detectiv 

la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
22:00 Lăsată să moară: 

Povestea lui Ashley 

Reeves

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Surse criminale

Franta, Crimă

07:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Ingineri

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Al Doilea Război Mondial

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Avioane uriaşe

19:00 Istoria interzisă

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 AZF

22:00 Big Data

23:00 11 septembrie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Ingineri

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

BY
NA

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Schimb de mame

09:00 Flash monden

prima

07:45 Ofensa (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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O NOAPTE 

NEBUNĂ, 

NEBUNĂ
PRO CINEMA. ora 

22,30, comedie, 2017, SUA 

Cu: Scarlett Johansson,          u

Zoë Kravitz, Kate McKinnon, 

Jillian Bell, Ilana Glazer

Titlu original: Rough Night u

O gaşcă de prietene se reunesc 
în Miami după zece ani de la 
absolvirea colegiului, hotărâte să 
marcheze momentul cu o distracţie 
de pomină. Şi iese mai de pomină 
decât se aşteptau! Ieşirea în club, 
scăldată cu alcool din belşug, 
se transformă într-o experienţă 
sinistro-amuzantă atunci când 
vizita unui stripper se încheie 
fatal. Situaţia se agravează direct 
proporţional cu cantitatea de 
droguri ingerată, iar rezultatul este 
o nebunie totală. 

DOMNIŞOARA 

MEADOWS
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, 2014, SUA 

Cu: Katie Holmes,                  u

James Badge Dale

Titlu original:  Miss Meadows  u

Domnişoara Meadows (Katie 
Holmes) este vecina ideală: 
politicoasă, drăguţă, prietenoasă şi 
puţin naivă. Ea este profesoară la o 
şcoală locală şi toţi copiii o adoră. 
Cu toate acestea, oamenii nu ştiu 
că ea este, de fapt, o asasină care 
scapă de infractori cu sânge rece. 
Ei îi place de şeriful local (James 
Badge Dale) care, la rândul lui, este 
îndrăgostit de ea. Dar el cercetează 
decesele unor criminali şi indiciile 
arată clar spre femeia visurilor sale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:53 Live stadion

11:00 Campionatul Mondial         

de Fotbal Feminin, 2023

13:05 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Câştigă România!

00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spion din greşeală

SUA, Acţiune, Comedie
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -            

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Domnişoara Meadows

SUA, Dramă
23:00 Byzantium (R)

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă, Fantastic 

08:20 Harry Potter şi Pocalul          

de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:55 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
12:30 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:45 Pe platourile de fi lmare

15:15 Toubab

Germania, Senegal, Comedie
16:50 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, SF

20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Pădurea tăcută

Crimă, Dramă, Istoric
23:35 Furtună infi nită

Marea Britanie, Polonia, 
Australia, Dramă, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTE&FAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

08:00 Jocurile sor�Łii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte          

mai bine (R)

09:00 Sănătate cu stil (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte             

mai bine

20:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Corsarul Negru (R)

Spania, Italia, Acţiune
04:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Teo Show

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:10 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

10:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:30 Surse criminale

Franta, Crimă
14:35 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:45 Crime la Lille

Franta, Crimă, Dramă
19:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
23:05 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
01:50 Crime la Lille

Franta, Crimă, Dramă

07:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,          
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Ingineri

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute                     

ale Egiptului

12:00 Al Doilea Război Mondial

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Avioane uriaşe

19:00 Istoria interzisă

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Ingineri

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

CU ORICE PREŢ
PRO CINEMA. ora 

22,45, crimă, dramă, 2016, SUA

Cu: Jeff Bridges, Chris Pine, u

Ben Foster

Titlu original: Hell or High u

Water                                  

Doi fraţi din Texas, Toby (Chris 
Pine) şi Tanner (Ben Foster) îşi 
unesc forţele pentru a jefui filiala 
unei bănci care ameninţă cu 
executarea silită afacerea familiei 
lor. Pentru ei, jafurile nu sunt 
decât un ultim efort disperat de 
a-şi pune la adăpost viitorul care 
le-a fost răpit. O vreme, se pare că 
răzbunarea merge ca pe roate, dar 
totul se schimbă din momentul 
în care pe firul investigaţiei intră 
un ranger texan, Marcus (Jeff 
Bridges), care, la rândul său, caută 
să facă ultima mare “captură” din 
carieră, înainte de a se pensiona. 

TOXIC
TVR 1. ora 21,00, SF, 2018, 

Franţa, Canada

Cu: Romain Duris, Olga  u

Kurylenko, Fantine Harduin, 

Michel Robin, Anna Gaylor

Titlu original: Dans la brume  u

Într-o zi, străzile Parisului sunt 
invadate de o ceaţă mortală, aşa 
că supravieţuitorii caută refugiu 
la ultimele etaje şi pe acoperişurile 
clădirilor din oraş. Fără acces la 
informaţii, fără electricitate, apă 
sau alimente, o familie încearcă să 
iasă vie din această catastrofă... 
Dar orele trec şi se pare că nimeni 
nu le va veni în ajutor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Toxic

Franta, Canada, SF
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Arta războiului

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Stand Up Revolution (R)

04:00 Povesti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Disparut in misiune

SUA, Acţiune, Război
22:15 Sezon de vânatoare

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Thriller

00:00 Domnişoara Meadows (R)

SUA, Dramă

07:35 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
08:50 Îngerul din bradul             

de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
10:15 Igby

SUA, Comedie
11:50 Pensionare fericită 2

Franta, Comedie
13:25 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
14:50 Domnişoara Potter

SUA, Dramă
16:20 Este minunat!

Comedie, Dramă
18:00 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
18:55 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
20:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Dramă
22:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:05 Umbra

China, Acţiune, Dramă 

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Cap compas

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte             

mai bine (R)

09:00 Flash monden (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:10 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

10:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:30 Crime la Lille

Franta, Crimă, Dramă
14:35 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:45 Meurtres à...

Franta, Mister
19:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Màkari

Italia, Crimă
23:15 Dreptul familiei

Dramă
00:15 Dreptul familiei

Dramă
01:15  Meurtres à...

Franta, Mister

07:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

00:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Ingineri

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Al Doilea Război        

Mondial

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Avioane uriaşe

19:00 Istoria interzisă

20:00 Acasă în sălbăticie

20:30 Acasă în sălbăticie

21:00 Primii în Alaska

22:00 Alaska

23:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Ingineri

04:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PRAF 

ŞI PULBERE: 

DREPTATE PE 

CONT PROPRIU
PRO CINEMA. ora 

20,30, acţiune, dramă, 2007, SUA

Cu: Kevin Sorbo, Haley u

Ramm, Yvette Nipar, 

Elizabeth Barondes

Titlu original: Walking Tall: u

Lone Justice Cei doi martori 
într-un proces împotriva unui 
dealer de droguri sunt ucişi. Acum 
doar mărturia agentului FBI Kate 
Jensen şi a altor trei colegi poliţişti 
este singura şansă să-i ţină pe 
criminali la închisoare. Noii martori 
sunt ţinuţi în siguranţă până la 
începerea procesului, dar locul este 
din nou invadat de gangsteri şi 
agenţii sunt împuşcaţi. Kate este 
singura care supravieţuieşte, dar 
viaţa ei este în continuare în mare 
pericol.

ULTIMUL DANS
TVR 2. ora 20,00, romantic, 

dramă, 2003, Canada

Cu: Patrick Swayze, Lisa  u

Niemi, George De La Pena, 

Matthew Walker

Titlu original: One Last  u

Dance Când directorul artistic 
al unei companii de dans din New 
York moare, trei foste vedete ale 
companiei sunt aduse înapoi pentru 
a încerca să o salveze. Ei vor dansa 
pe o piesă scrisă special pentru ei 
cu mulţi ani în urmă, dar care nu a 
fost pusă în scenă niciodată. Travis, 
Chrissa şi Max au o ultimă şansă 
de a se reconecta cu pasiunea şi de a 
dovedi că miracolele se pot întâmpla 
cu adevărat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Mega-Incendiile, 

O ameninţare globală

22:50 Soţia perfectă

23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:55 Toxic (R)

03:30 Mega-Incendiile, 

O ameninţare globală (R)

05:10 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Conan 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Demonul

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

22:45 Sezon de vânatoare (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Thriller

00:30 Poama acră

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Agentul înşelător

09:25 Tânărul Sheldon

09:45 Femeia Fantastică 1984

12:15 Prinţesa

14:05 Închisoare 77

Spania, Thriller
16:15 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

18:00 Scenariu pentru happy-end

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Aventura mea sentimentală 

cu căsătoria

Animaţie
21:50 Băiatul de aur

SUA, Documentar
23:10 Goi. Fermi. Mândri

Polonia, Documentar
23:50 Goi. Fermi. Mândri

Polonia, Documentar
00:25 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
02:15 Capote

SUA, Canada, Biografic, 
Crimă, Dramă

04:15 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru copii

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Ultimul dans

Canada, Dramă, Romantic
22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Ultimul dans (R)

Canada, Dramă, Romantic
01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:50 Atelier de sănătate (R)

03:40 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
04:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:05 Pompierii din Chicago

08:10 Norocul lui Loli!

09:15 Norocul lui Loli!

10:20 Pompierii din Chicago

11:25 Pompierii din Chicago

12:30 Meurtres à...

Franta, Mister
14:35 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:45 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
16:45 Norocul lui Loli!

17:45 Crimă la St Omer

Franta, Crimă, Dramă
19:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Ispita

SUA, Dramă
01:10  Crimă la St Omer

Franta, Crimă, Dramă
03:10 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic

07:10 MacGyver

08:05 MacGyver

09:00 MacGyver

09:55 S.W.A.T.

10:50 S.W.A.T.

11:45 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 S.W.A.T.

16:20 S.W.A.T.

17:15  Castle

18:10 Castle

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:10 Castle

01:05 Castle

02:00 Doctorul moarte

02:45 Doctorul moarte

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Ingineri

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Al Doilea Război Mondial

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Avioane uriaşe

19:00 Istoria interzisă

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Ingineri

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -                      

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie
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PROTESTUL ACTORILOR, SPRIJINIT DE UN STAR INCONTESTABIL . FILMĂRI

Brad Pitt s-a alăturat 
grevei de la Hollywood

basm
Marion Cotillard va fi  Crăiasa Zăpezii

Actrița franceză Marion Co-
tillard va interpreta bine-cunos-
cutul personaj fantastic Crăiasa 
Zăpezii, creat de Hans Christian 
Andersen, în „La tour de glace”, 
însă nu într-un fi lm Disney, ci 
într-o dramă despre maturizare 
și despre iluziile adolescenței re-
gizată de Lucile Hadzihalilovic, 
scrie tvmania.ro.

Jeanne, o adolescentă de 15 
ani, visează să părăsească or-
felinatul în care a crescut și 
să descopere lumea. Ea fuge 
la Paris și se adăpostește peste 
noapte într-un magazin. Însă 
dimineața, la trezire, o vede pe 
Crăiasa Zăpezii într-o lumină 
orbitoare. Magazinul în care s-a 
refugiat Jeanne se dovedește un 
studio de fi lmare, în care toc-
mai se realizează o ecranizare 

după celebra poveste a lui Hans 
Christian Andersen. Cristina 
(Marion Cotillard), vedeta care 
o interpretează pe maiestuoasa 
Crăiasă a Zăpezii, domnește pes-
te platoul de fi lmare. Fascinată 
de această apariție cu un farmec 
tulburător, crudă, puternică și 
vulnerabilă în același timp, na-
iva Jeanne devine protejata și 
confi denta ei, fără să-și dea sea-
ma că este prinsă într-o capcană 
nemiloasă.

Departe de spiritul animații-
lor Disney, „La Tour de glace”, 
care se afl ă în faza de pre-
producție, vorbește de fapt des-
pre maturizare, despre iluziile 
și vulnerabilitățile adolescenței 
și despre nevoia de a crede în 
repere și modele, potrivit sursei 
citate.   . Cristi Luca

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Brad Pitt, în vârstă de 59 de 

ani, laureat al premiului Oscar, 

şi-a întrerupt activitatea la 

viitorul fi lm al lui Joseph 

Kosinski bazat pe lumea 

sporturilor cu motor, în sprijinul 

grevei actorilor şi scenariştilor 

de la Hollywood, după cum 

relatează Sky News, preluată 

de fi lmnow.ro.

La începutul lunii iulie, Brad 
Pitt a fost văzut la Silverstone 
înainte de Marele Premiu al Ma-
rii Britanii, alături de actorul 
britanic Damson Idris, fi lmând 
secvenţe pe pista legendarului 
circuit britanic, potrivit news.ro. 
„Filmările sunt acum în impas, 
deoarece Brad Pitt rămâne ferm 
alături de colegii săi din sindica-

tul actorilor”, a anunţat agenţia 
britanică AP.

Deşi titlul fi lmului, coprodus 
de starul de Formula 1 Lewis Ha-
milton, nu este cunoscut încă, 
scenariul este structurat ast-
fel: Brad Pitt va interpreta rolul 
unui pilot afl at la fi nalul carierei, 
care trebuie să facă faţă apariţi-
ei unui tânăr pilot promiţător, 
interpretat de Damson Idris, în 
echipa sa APXGP, afl ată la coada 
clasamentului.

Potrivit Deadline, fi lmări-
le ar fi  trebuit să continue în 
weekendul trecut, pe circuitul 
Spa, cu ocazia Marelui Premiu al 
Belgiei, însă au fost anulate. Cu 
toate acestea, se aşteaptă ca pro-
ducţia să fi e reluată la Las Vegas în 
noiembrie, moment în care echipa 
de fi lmare speră că se va ajunge la 
un acord între sindicate şi platfor-
me. Din 14 iulie, sindicatul SAG-

AFTRA, care reprezintă 160.000 
de actori, cascadori, dansatori şi 
alţi profesionişti de pe micul şi 
marele ecran, s-a alăturat sindi-
catului scenariştilor, care era deja 
în grevă, în urma eşecului negoci-
erilor cu studiourile privind sala-
riile şi garanţiile acestora în faţa 
inteligenţei artifi ciale.

Potrivit directivelor Sindica-
tului actorilor, toţi membrii săi 
au interdicţie de a fi lma, dar şi 
de a-şi promova producţiile, fi e 
personal, fi e pe reţelele de soci-
alizare, pe durata grevei, ceea 
ce a dus la o paralizare totală a 
Hollywood-ului. Cu toate acestea, 
unele producţii, cum ar fi  „Mo-
ther Mary”, de David Lowery, 
„The Rivals of Amziah King” şi 
„Death of a Unicorne”, au semnat 
un acord cu sindicatul pentru a 
continua fi lmările în timpul gre-
vei, mai scrie fi lmnow.ro.     .

„OPPENHEIMER” 

ÎNCĂ NU ARE                            

DATĂ DE LANSARE 

ÎN JAPONIA 

MEMORIE. Filmul 

„Oppenheimer”, care îl are în 

prim-plan pe „părintele bombei 

atomice”, nu are deocamdată o 

dată de lansare în Japonia, ţară 

care a suferit bombardamentele 

atomice de la Hiroshima și 

Nagasaki. Numărul de decese 

înregistrate este estimativ, dar 

se crede că aproximativ 140.000 

din cei 350.000 de locuitori din 

Hiroshima au fost uciși în explozia 

din 6 august 1945. Cel puţin 

74.000 de oameni au murit când 

Nagasaki a fost bombardat trei 

zile mai târziu, pe 9 august, iar 

radiaţiile eliberate de bombe 

au provocat moartea a mii de 

oameni în anii care au urmat. 

Japonia nu a confi rmat data 

când „Oppenheimer” va ajunge 

în cinematografe. Oricum, s-a 

considerat că ar fi  de prost-gust 

ca fi lmul să intre în sălile din 

Japonia în zilele de dinaintea 

comemorării atacurilor de la 

Hiroshima și Nagasaki. Pe reţelele 

sociale, mai mulţi japonezi au 

afi rmat că fi lmul ar trebui să ruleze 

în cinematografele nipone, din 

moment ce relatează evenimente 

istorice cu grija și consideraţia 

cuvenite.  . Cristinel Luca 
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Nunta a avut loc 

la cinci luni după 

logodnă.

05IT&C
Ghid pentru utilizatorii 
noi în ecosistemul 
Apple

15cinema
Brad Pitt s-a alăturat 
grevei de la 
Hollywood

Lady Di: „Nunta,
cea mai urâtă zi cea mai urâtă zi 
din viaţa mea”din viaţa mea”

N
unta secolului XX, cum 

a fost supranumită, s-a 

desfăşurat sub privirile 

a două milioane de spectatori, 

urmărită la televizor de peste 750 

de milioane de oameni şi păzită 

de 4.000 de poliţişti şi 2.200 de 

ofi ţeri.

Căsătoria dintre actualul 
monarh al Marii Britanii şi 
Lady Diana Spencer a avut 
loc pe 29 iulie 1981 şi a fost 
declarată sărbătoare naţională. 
A fost ziua în care Lady Diana 
Spencer, în vârstă de 20 de ani, 
a devenit Prinţesă de Wales, 
căsătorindu-se cu moştenitorul 
Coroanei, Charles, pe atunci 
în vârstă de 32 de ani. Nunta 
a avut loc la doar cinci luni 
după ce logodna celor doi a fost 
anunţată ofi cial.

Ceremonia nupţială s-a 
desfăşurat la Catedrala St. Paul, 
pentru că aceasta avea mai 
multe locuri decât tradiţionala 
Westminster Abbey, slujba 
fi ind ofi ciată de Robert Runcie, 
Arhiepiscopul de Canterbury, 
şi de Alan Webster, Decanul 
Catedralei St. Paul.

Rochia de mireasă a 
Prinţesei Diana a devenit una 
dintre cele mai emblematice 
rochii de mireasă din toate 
timpurile, numită adesea „cel 
mai bine păzit secret din istoria 
modei”, deoarece puţine detalii 
au fost dezvăluite până în 
ziua nunţii. Veşmântul a fost 
evaluat la 9.000 de lire sterline, 
adică echivalentul a 34.750 
de lire sterline astăzi, fi ind 
realizat din tafta de mătase de 
culoarea fi ldeşului şi decorată 

cu dantelă, broderii manuale, 
paiete şi 10.000 de perle. Ţinuta 
a fost proiectată de designerii 
Elizabeth şi David Emanuel 
şi a avut o trenă de 7,6 m 
de tafta decorată cu dantelă 
veche. Diana a purtat o tiară de 
familie aşezată peste un voal 
din tul de mătase şi o pereche 
de pantofi  Clive Shilton cu toc 
mic. La nuntă au participat 
toţi guvernatorii generali ai 
statelor Commonwealth-ului, 
precum şi toţi monarhii 
europeni, cu excepţia Regelui 
Juan Carlos I şi a Reginei Sofi a 
ai Spaniei. Statele Unite au fost 
reprezentate de Prima Doamnă 
Nancy Reagan.

Nunta a fost un vis devenit 
realitate pentru mireasă. 
„Îmi amintesc că eram atât de 
îndrăgostită de soţul meu, încât 

nu mi-am putut lua ochii de la 
el”, i-a spus Diana mai târziu lui 
Andrew Morton pentru cartea 
acestuia din 1992, „Diana: Her 
True Story in Her Own Words.”

Pe de altă parte, potrivit 
unor înregistrări din 1992 cu 
antrenorul ei de voce, Peter 
Settelen, Diana şi-a amintit de 
ziua ei cea mare un pic diferit, 
numind-o „cea mai urâtă zi din 
viaţa mea”.

„Dacă aş putea să-mi scriu 
propriul scenariu, l-aş pune pe 
soţul meu să plece cu ea (n.r. 
Camilla Parker Bowles) şi să 
nu se mai întoarcă niciodată”, 
a spus ea în acele înregistrări 
care au fost difuzate în 
documentarul din 2017 
intitulat „Diana: In Her Own 
Words.” . Dana Antonescu

(articol realizat din surse online)
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